
AD\1168328LT.docx PE625.435v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas

2018/0206(COD)

8.11.2018

NUOMONĖ

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komiteto

pateikta Užimtumo ir socialinių reikalų komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl „Europos 
socialinio fondo +“ (ESF+)
(COM(2018) 0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

Nuomonės referentė: Soraya Post



PE625.435v02-00 2/45 AD\1168328LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1168328LT.docx 3/45 PE625.435v02-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Mes, europiečiai, linkę manyti, kad esame žmonės, turintys visas galimybes visapusiškai 
naudotis savo pagrindinėmis žmogaus teisėmis. 

Tačiau iš arčiau pasižiūrėjus į mūsų visuomenę galima matyti, kad daugiau kaip 100 mln. 
Europos gyventojų kasdien kenčia skurdą ir materialinį nepriteklių, o visi žinome, kad 
skurdas yra žmogaus teisių pažeidimas, nes dėl jo asmenys praranda galimybę naudotis 
visomis kitomis savo teisėmis. Darnaus vystymosi darbotvarkėje iki 2030 m., kurioje 
pripažįstamas neigiamas skurdo poveikis, teigiama, kad „visų formų skurdo visais jo 
aspektais, įskaitant ypač didelį skurdą, panaikinimas yra didžiausias pasaulinis iššūkis ir 
būtina darnaus vystymosi sąlyga“, ir visų formų skurdo panaikinimas visose šalyse nustatytas 
pirmuoju darnaus vystymosi tikslu.

Skurdas, deja, yra tik vienas iš daugelio Sąjungoje pasitaikančių pagrindinių teisių pažeidimų: 
milijonai su negalia gyvenančių žmonių vis dar trokšta gyventi šeimoje arba bendruomenėje ir 
iš tikrųjų dalyvauti visuomenės gyvenime, milijonai romų šimtmečiais yra nuolat atskirti nuo 
visuomenės, milijonams jaunų žmonių, kilusių iš nepalankios socialinės aplinkos, 
nesuteikiama galimybė realizuoti savo tikrąjį potencialą ir milijonams moterų nuolat 
atsisakoma mokėti vienodą užmokestį už tą patį darbą ir lemta kęsti skurdą senatvėje.

Visi šie žmonės ir dar daugybė kitų yra gyvas įrodymas, kad mūsų nacionalinės ir Sąjungos 
programos ir fondai yra diskriminaciniai, net jei dažnai diskriminuojama nesąmoningai ir 
netyčia, nes jais nėra atsižvelgiama į Sąjungos gyventojų patiriamus sunkumus ir tikrąsias 
gyvenimo sąlygas. 

Jei rimtai vertiname bendrai mūsų Sutartyse nustatytas vertybes ir jei norime įgyvendinti 
bendrai nustatytus Sąjungos įsipareigojimus bei pasiekti darnaus vystymosi tikslus, negalime 
sau leisti turėti tokį Sąjungos biudžetą, kuriuo neužtikrinamas nediskriminavimas ir lygios 
galimybės.

„Europos socialinis fondas +“ (ESF+) – tai fondas, skirtas investuoti į žmones, jų vystymąsi ir 
jų poreikius. Jis aprėpia mūsų gyvenimą nuo gimimo iki senatvės, teikdamas paramą švietimo 
ir mokymo, užimtumo ir socialinių bei priežiūros paslaugų srityse.

Jei ESF+ bus tinkamai sukurtas, jei valstybių narių valdžios institucijos užtikrins prasmingą 
pilietinės visuomenės organizacijų, socialinių partnerių, lygybės įstaigų ir žmogaus teisių 
institucijų dalyvavimą programuojant, įgyvendinant, stebint ir vertinant ESF+ remiamas 
programas ir jei jos kovos su korupcija, ESF+ galės padėti laipsniškai pakeisti dabartinę 
liūdną Europos tikrovę, sumažinti skurdą, prisidėti prie visų mūsų piliečių ir gyventojų 
potencialo realizavimo ir padėti užtikrinti Europos Sąjungoje savo naujus namus radusių 
žmonių ilgalaikę integraciją.

Todėl nuomonės referentės pagrindinis tikslas buvo pasiekti, kad ESF+, kaip žmonių 
apsaugos, vystymo ir įgalėjimo priemonė, galėtų visapusiškai pasiekti savo tikslą. Ji siekė, 
kad šio pasiūlymo tekstu būtų užtikrinta, kad būsimi projektai būtų kuo įtraukesni ir 
nediskriminaciniai ir kad jie suteiktų visiems žmonėms Sąjungoje geresnio gyvenimo 
perspektyvų, taip užtikrinant, kad taptume tvaria visuomene.



PE625.435v02-00 4/45 AD\1168328LT.docx

LT

PAKEITIMAI

Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas ragina atsakingą Užimtumo ir 
socialinių reikalų komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) 2017 m. lapkričio 17 d. Europos 
Parlamentas, Taryba ir Komisija drauge 
paskelbė apie Europos socialinių teisių 
ramstį, kuriuo siekiama spręsti socialines 
Europos problemas. Dvidešimt pagrindinių 
ramsčio principų suskirstyti į tris 
kategorijas: lygios galimybės ir galimybė 
įsidarbinti; tinkamos darbo sąlygos; 
socialinė apsauga ir įtrauktis. Tais 
dvidešimt Europos socialinių teisių 
ramsčio principų reikėtų grįsti „Europos 
socialinio fondo +“ (toliau – ESF+) 
veiksmus. Siekiant įgyvendinti Europos 
socialinių teisių ramstį, reikėtų, kad ESF+ 
skatintų užimtumo, švietimo ir socialinės 
įtraukties politikos sričių investicijas į 
žmones ir sistemas, taip remiant 
ekonominę, teritorinę ir socialinę 
sanglaudą pagal SESV 174 straipsnį;

(1) 2017 m. lapkričio 17 d. Europos 
Parlamentas, Taryba ir Komisija drauge 
paskelbė apie Europos socialinių teisių 
ramstį, kuriuo siekiama spręsti socialines 
Europos problemas. Dvidešimt pagrindinių 
ramsčio principų suskirstyti į tris 
kategorijas: lygios galimybės ir galimybė 
įsidarbinti; tinkamos darbo sąlygos; 
socialinė apsauga ir įtrauktis. Tais 
dvidešimt Europos socialinių teisių 
ramsčio principų reikėtų grįsti „Europos 
socialinio fondo +“ (toliau – ESF+) 
veiksmus. Siekiant įgyvendinti Europos 
socialinių teisių ramstį, reikėtų, kad ESF+ 
skatintų užimtumo, švietimo, socialinės 
įtraukties ir sveikatos politikos sričių 
investicijas į žmones ir sistemas, taip 
remiant ekonominę, teritorinę ir socialinę 
sanglaudą pagal SESV 174 straipsnį;

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Taryba priėmė peržiūrėtas valstybių 
narių užimtumo politikos gaires, tekstą 
suderinant su Europos socialinių teisių 
ramsčiu, siekiant pagerinti Europos 
konkurencingumą ir sudaryti joje geresnę 
investicinę aplinką, kurti darbo vietas ir 
stiprinti socialinę sanglaudą. Siekiant 
užtikrinti visapusišką ESF+ atitiktį šių 
gairių tikslams, visų pirma užimtumo, 

(3) Taryba priėmė peržiūrėtas valstybių 
narių užimtumo politikos gaires, tekstą 
suderinant su Europos socialinių teisių 
ramsčiu, siekiant pagerinti Europos 
konkurencingumą ir sudaryti joje geresnę 
investicinę aplinką, kurti darbo vietas ir 
stiprinti socialinę sanglaudą. Siekiant 
užtikrinti visapusišką ESF+ atitiktį šių 
gairių tikslams, visų pirma užimtumo, 



AD\1168328LT.docx 5/45 PE625.435v02-00

LT

švietimo, mokymo, kovos su socialine 
atskirtimi, skurdu ir diskriminacija, ESF+ 
turėtų tapti valstybes nares remiančia 
priemone, atsižvelgiant į atitinkamas 
integruotas gaires ir susijusias konkrečioms 
šalims skirtas rekomendacijas, priimtas 
pagal SESV 121 straipsnio 2 dalį ir 148 
straipsnio 4 dalį, bei, tam tikrais 
nacionalinio lygmens atvejais, nacionalines 
reformų programas, grindžiamas 
nacionalinėmis strategijomis. Be to, ESF 
turėtų padėti įgyvendinti kai kurias 
pagrindinių Sąjungos iniciatyvų ir 
veiksmų, visų pirma Europos įgūdžių 
darbotvarkės ir Europos švietimo erdvės, 
atitinkamų Tarybos rekomendacijų ir kitų 
iniciatyvų, kaip antai Jaunimo garantijų, 
Įgūdžių tobulinimo krypties ir Ilgalaikių 
bedarbių integracijos į darbo rinką 
iniciatyvų, nuostatas;

švietimo, mokymo, kovos su socialine 
atskirtimi, skurdu ir diskriminacija, ESF+ 
turėtų tapti valstybes nares remiančia 
priemone, atsižvelgiant į atitinkamas 
integruotas gaires ir susijusias konkrečioms 
šalims skirtas rekomendacijas, priimtas 
pagal SESV 121 straipsnio 2 dalį ir 148 
straipsnio 4 dalį, ES romų integracijos 
nacionalines strategijas po 2020 m. bei, 
tam tikrais nacionalinio lygmens atvejais, 
nacionalines reformų programas, 
grindžiamas nacionalinėmis strategijomis. 
Be to, ESF turėtų padėti įgyvendinti kai 
kurias pagrindinių Sąjungos iniciatyvų ir 
veiksmų, visų pirma Europos įgūdžių 
darbotvarkės ir Europos švietimo erdvės, 
atitinkamų Tarybos rekomendacijų ir kitų 
iniciatyvų, kaip antai Jaunimo garantijų, 
Įgūdžių tobulinimo krypties ir Ilgalaikių 
bedarbių integracijos į darbo rinką 
iniciatyvų, nuostatas;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) dėl ekonomikos globalizacijos, 
migracijos srautų valdymo ir didėjančių 
saugumo grėsmių, perėjimo prie švarios 
energijos, kintančių technologijų ir vis 
labiau senėjančios darbo jėgos bei
augančio įgūdžių ir darbo vietų, visų pirma 
MVĮ, trūkumo tam tikruose sektoriuose ir 
regionuose Sąjungai kyla struktūrinių 
sunkumų. Atsižvelgiant į kintančias darbo 
rinkos realijas, Sąjunga turėtų būti 
pasirengusi spręsti dabartines ir būsimas 
problemas, investuodama į atitinkamus 
įgūdžius, užtikrindama, kad ekonomikos 
augimas būtų įtraukesnis, o užimtumo ir 
socialinė politika – geresnė, be to, ji turėtų 
atsižvelgti ir į darbo jėgos judumą;

(5) dėl ekonomikos globalizacijos, 
migracijos ir trečiųjų šalių piliečių 
integracijos ir įtraukties, perėjimo prie 
švarios energijos, kintančių technologijų,
vis labiau senėjančios visuomenės ir darbo 
jėgos, augančio įgūdžių ir darbo vietų, visų 
pirma MVĮ, trūkumo tam tikruose 
sektoriuose ir regionuose Sąjungai kyla 
struktūrinių sunkumų. Atsižvelgiant į 
susidariusius ekonominius ir socialinius 
skirtumus tarp regionų ir kintančias darbo 
rinkos realijas, Sąjunga turėtų būti 
pasirengusi spręsti dabartines ir būsimas 
problemas, investuodama į atitinkamus 
įgūdžius, užtikrindama, kad ekonomikos 
augimas būtų įtraukesnis, o švietimo, 
mokymo, užimtumo ir socialinė politika –
geresnė, be to, ji turėtų atsižvelgti ir į darbo 



PE625.435v02-00 6/45 AD\1168328LT.docx

LT

jėgos judumą;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) atsižvelgiant į tokią platesnę ESF+ 
aprėptį, tikslinga numatyti, kad Sąjungos 
lygmens veiksmų tikslai, kuriais siekiama 
didinti darbo rinkų veiksmingumą ir 
skatinti galimybes rasti kokybišką darbo 
vietą, suteikti daugiau galimybių šviestis ir 
mokytis ir gerinti švietimo bei mokymo 
kokybę, skatinti socialinę įtrauktį, gerinti 
sveikatos apsaugą ir mažinti skurdą, būtų 
įgyvendinami ne tik taikant pasidalijamąjį 
valdymą, bet ir tiesioginį bei netiesioginį 
valdymą užimtumo ir socialinių inovacijų 
dalyje ir sveikatos dalyje;

(10) atsižvelgiant į tokią platesnę ESF+ 
aprėptį, tikslinga numatyti, kad Sąjungos 
lygmens veiksmų tikslai, kuriais siekiama 
didinti darbo rinkų veiksmingumą ir 
skatinti galimybes rasti kokybišką darbo 
vietą, suteikti daugiau galimybių šviestis ir 
mokytis ir gerinti švietimo bei mokymo 
kokybę, skatinti socialinę įtrauktį, gerinti 
sveikatos apsaugą ir panaikinti skurdą, 
būtų įgyvendinami ne tik taikant 
pasidalijamąjį valdymą, bet ir tiesioginį bei 
netiesioginį valdymą užimtumo ir 
socialinių inovacijų dalyje ir sveikatos 
dalyje;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) ESF+ turėtų skatinti užimtumą 
aktyviais veiksmais, suteikiant asmenims, 
ypač jaunimui, ilgalaikiams bedarbiams ir 
neveikliems asmenims, galimybių 
integruotis (arba sugrįžti) į darbo rinką, be 
to, jis turėtų skatinti ir savarankišką darbą 
bei socialinę ekonomiką. ESF+ turėtų remti 
darbo rinkos institucijų, kaip antai 
valstybinių užimtumo tarnybų, 
modernizavimą ir taip gerinti darbo rinkų 
veikimą siekiant didinti jų gebėjimus 
intensyviai teikti tikslines konsultacijas ir 
rekomendacijas ieškant darbo ir 
įsidarbinant, taip pat skatinti darbuotojų 
judumą. ESF+, be kita ko, užtikrinus 
geresnę profesinio ir asmeninio gyvenimo 
pusiausvyrą ir galimybę naudotis vaikų 

(13) ESF+ turėtų skatinti užimtumą 
aktyviais veiksmais, suteikiant asmenims, 
ypač jaunimui, ilgalaikiams bedarbiams ir 
neveikliems asmenims, galimybių 
integruotis (arba sugrįžti) į darbo rinką, 
ypatingą dėmesį skiriant nepalankioje 
padėtyje esančioms socialinėms grupėms 
ar pažeidžiamoje padėtyje esantiems 
asmenims, pvz., neįgaliesiems, trečiųjų 
šalių piliečiams, romams, benamiams, 
skurstantiems asmenims, nepalankioje 
padėtyje esančių labai mažų regionų ir 
kaimo vietovių gyventojams, vyresniems 
nei 50 metų asmenims ir menką 
išsilavinimą ir bazinius įgūdžius 
turintiems asmenims, be to, jis turėtų 
skatinti ir savarankišką darbą bei socialinę 



AD\1168328LT.docx 7/45 PE625.435v02-00

LT

priežiūros paslaugomis, turėtų skatinti 
moteris dalyvauti darbo rinkoje. Be to, 
siekiant spręsti sveikatos rizikos, susijusios 
su kintančiu darbo pobūdžiu, problemas ir 
atsižvelgti į senėjančios darbo jėgos 
poreikius, ESF+ turėtų skatinti kurti sveiką 
ir tinkamą darbo aplinką;

ekonomiką. ESF+ turėtų siekti skatinti 
jaunimo užimtumą imantis konkrečių 
veiksmų, įskaitant tinkamo ir savanoriško 
judumo rėmimą ir ankstyvos integracijos į 
darbo rinką skatinimą. ESF+ turėtų remti 
darbo rinkos institucijų, kaip antai 
valstybinių užimtumo tarnybų, 
modernizavimą ir taip gerinti darbo rinkų 
veikimą siekiant didinti jų veiksmingumą, 
gebėjimus intensyviai teikti tikslines 
konsultacijas ir rekomendacijas ieškant 
darbo ir įsidarbinant, ypatingą dėmesį 
skiriant palankių socialinių sąlygų 
neturinčioms socialinėms grupėms, taip 
pat skatinti darbuotojų judumą ir 
nediskriminuojant teikti savo paslaugas. 
ESF+ turėtų padėti spręsti mažų garantijų 
darbo problemą siekiant užtikrinti, kad 
visų rūšių darbo sutartyse būtų numatytos 
deramos darbo sąlygos, įskaitant tinkamą 
socialinį draudimą laikantis Tarptautinės 
darbo organizacijos deramo darbo 
darbotvarkės, SESV 9 straipsnio, Europos 
Sąjungos pagrindinių teisių chartijos ir 
Europos socialinės chartijos. ESF+, be 
kita ko, užtikrinus geresnę profesinio ir 
asmeninio gyvenimo pusiausvyrą ir 
galimybę lengvai naudotis kokybiškomis, 
nemokamomis arba įperkamomis vaikų, 
šeimos narių priežiūros ir vyresnio 
amžiaus žmonių priežiūros paslaugomis, 
turėtų skatinti moteris dalyvauti darbo 
rinkoje, ypatingą dėmesį skiriant 
vienišoms motinoms. Be to, siekiant spręsti 
sveikatos rizikos, susijusios su kintančiu 
darbo pobūdžiu, problemas ir atsižvelgti į 
senėjančios darbo jėgos poreikius, ESF+ 
turėtų skatinti kurti sveiką ir tinkamą darbo 
aplinką;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
14 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(14) ESF+ turėtų gerinti švietimo (14) ESF+ turėtų gerinti švietimo 



PE625.435v02-00 8/45 AD\1168328LT.docx

LT

kokybę ir veiksmingumą, stiprinti švietimo 
ir mokymo sistemų ryšį su darbo rinka, kad 
būtų galima paprasčiau įgyti bendruosius 
gebėjimus, visų pirma skaitmeninius 
įgūdžius, kurių reikia kiekvienam 
asmeniui, norinčiam save realizuoti ir 
tobulėti, įsidarbinti, dalyvauti visuomenės 
gyvenime ir tapti aktyviu piliečiu. ESF+ 
turėtų remti pažangą švietimo bei mokymo 
ir įsidarbinimo srityse, mokymąsi visą 
gyvenimą ir įsidarbinamumą, taip pat 
konkurencingumą ir kintamo masto bei 
tvarias socialines bei ekonomines šių sričių 
inovacijas. Tam galima pasitelkti, pvz., 
darbu grindžiamą mokymąsi ir 
pameistrystę, visą gyvenimą trunkantį 
profesinį orientavimą, įgūdžių numatymą 
bendradarbiaujant su pramonės sektoriumi, 
šiuolaikines mokymo priemones, rinkos 
prognozes ir absolventų stebėseną, 
mokytojų mokymą, mokymosi rezultatų 
patvirtinimą ir kvalifikacijų pripažinimą;

kokybę, nediskriminacinį pobūdį, 
prieinamumą, įtraukumą ir 
veiksmingumą, stiprinti švietimo ir 
mokymo sistemų ryšį su darbo rinka, kad 
būtų galima paprasčiau įgyti bendruosius 
gebėjimus, visų pirma socialinius, 
skaitmeninius ir kalbinius įgūdžius, kurių 
reikia kiekvienam asmeniui, norinčiam 
save realizuoti ir tobulėti, įsidarbinti, 
dalyvauti visuomenės gyvenime ir tapti 
aktyviu piliečiu, ir kurių tiek daug 
Sąjungoje gyvenančių žmonių, deja, 
neturi dėl jų segregacijos ir 
marginalizacijos visuomenėje arba dėl to, 
kad jie gyvena įstaigose. Ilgalaikių 
bedarbių ir iš nepalankios socialinės 
aplinkos kilusių asmenų atveju ypatingą 
dėmesį reikėtų skirti jų įgalėjimui ir jų 
pasitikėjimo savimi bei gebėjimo naudotis 
savo teisėmis ir jų reikalauti stiprinimui. 
ESF+ turėtų remti pažangą švietimo bei 
mokymo ir įsidarbinimo srityse, visų 
mokymąsi visą gyvenimą ir 
įsidarbinamumą, taip pat socialinę įtrauktį
ir kintamo masto bei tvarias socialines bei 
ekonomines šių sričių inovacijas. Tam 
galima pasitelkti, pvz., darbu grindžiamą 
mokymąsi ir pameistrystę, paramą 
įmonėms, siekiant įdarbinti neįgaliuosius, 
visą gyvenimą trunkantį profesinį 
orientavimą, įgūdžių numatymą 
bendradarbiaujant su pramonės sektoriumi, 
šiuolaikines mokymo priemones, rinkos 
prognozes ir absolventų stebėseną, 
mokytojų mokymą, visų pirma mokant, 
kaip dirbti su nepalankioje padėtyje 
esančiais studentais, romais ir mokymosi 
sunkumų turinčiais studentais, mokymosi 
rezultatų patvirtinimą ir kvalifikacijų 
pripažinimą;

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
15 konstatuojamoji dalis



AD\1168328LT.docx 9/45 PE625.435v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) ESF+ pagalba turėtų būti teikiama 
siekiant skatinti, kad visi, visų pirma 
palankių sąlygų neturinčios grupės, turėtų 
vienodas teises į kokybišką, nesegreguotą 
ir įtraukų švietimą ir mokymą, pradedant 
švietimu ir priežiūra ankstyvojoje 
vaikystėje, taip pat bendruoju ir profesiniu 
išsilavinimu ir baigiant aukštuoju mokslu, 
įskaitant suaugusiųjų švietimą ir 
mokymąsi, taip skatinant galimybes keisti 
studijų kryptį švietimo ir mokymo 
sektoriuose, kovojant su mokyklos 
nebaigimo problema, gerinant sveikatos 
raštingumą, stiprinant ryšį su 
neformaliuoju bei savaiminiu mokymusi ir 
sudarant visiems lengvesnes sąlygas judėti
mokymosi tikslais. Atsižvelgiant į tai, 
reikėtų skatinti sinergiją su programa 
„Erasmus“, visų pirma siekiant sudaryti 
palankesnes judumo mokymosi tikslais 
sąlygas palankių sąlygų neturintiems 
besimokantiems asmenims;

(15) ESF+ pagalba turėtų būti teikiama 
siekiant skatinti, kad visi, visų pirma 
palankių sąlygų neturinčios grupėms 
priklausantys asmenys, turėtų vienodas 
teises į kokybišką, nesegreguotą ir įtraukų 
švietimą ir mokymą, pradedant švietimu ir 
priežiūra ankstyvojoje vaikystėje (ypatingą 
dėmesį skiriant vaikams, kilusiems iš 
nepalankios socialinės aplinkos, pvz., 
globos institucijose gyvenantiems vaikams 
ir benamiams vaikams), taip pat bendruoju 
ir profesiniu išsilavinimu ir baigiant 
aukštuoju mokslu, įskaitant suaugusiųjų 
švietimą ir mokymąsi, taip užkertant kelią 
skurdo perdavimui iš kartos į kartą, 
skatinant galimybes keisti studijų kryptį 
švietimo ir mokymo sektoriuose, kovojant 
su mokyklos nebaigimo problema ir 
mažinant jos mastą, gerinant sveikatos 
raštingumą, stiprinant ryšį su 
neformaliuoju bei savaiminiu mokymusi ir 
sudarant visiems lengvesnes sąlygas judėti 
mokymosi tikslais. Atsižvelgiant į tai, 
reikėtų skatinti sinergiją su programa 
„Erasmus“, visų pirma aktyviai 
informuojant palankių sąlygų neturinčius 
besimokančius asmenis, siekiant suteikti 
jiems judumo mokymosi tikslais 
galimybių;

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
15 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15a) ESF turėtų remti švietimo 
schemas, kuriomis žemus įgūdžius 
turintiems asmenims suteikiama galimybė 
įgyti minimalius raštingumo, mokėjimo 
skaičiuoti ir skaitmeninio raštingumo 
įgūdžius, laikantis 2016 m. gruodžio 19 d. 
Tarybos rekomendacijos Nr. 2016/C 
484/01 dėl įgūdžių tobulinimo krypčių –



PE625.435v02-00 10/45 AD\1168328LT.docx

LT

naujų galimybių suaugusiesiems1a;

__________________

1a OL L 484, 2016 12 24, p. 1.

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
16 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16) ESF+ turėtų skatinti lanksčias 
kvalifikacijos kėlimo ir perkvalifikavimo 
galimybes, visų pirma skaitmeninių 
įgūdžių ir bazinių didelio poveikio 
technologijų srityse, siekiant suteikti 
žmonėms įgūdžius, atitinkančius 
skaitmeninimo reikalavimus, 
technologinius, inovacinius ir socialinius 
bei ekonominius pokyčius, sudarant 
sąlygas pakeisti profesinę veiklą ir 
užtikrinti judumą, taip pat remiant menkų 
įgūdžių ir (arba) žemą kvalifikaciją 
turinčius suaugusiuosius, atsižvelgiant į 
Europos įgūdžių darbotvarkę;

(16) ESF+ turėtų skatinti lanksčias 
kvalifikacijos kėlimo ir perkvalifikavimo 
galimybes, atsižvelgiant į sunkumus, su 
kuriais susiduria įvairios palankių sąlygų 
neturinčios socialinės grupės, visų pirma 
skaitmeninių įgūdžių ir bazinių didelio 
poveikio technologijų srityse, siekiant 
suteikti žmonėms įgūdžius, atitinkančius 
skaitmeninimo reikalavimus, 
technologinius, inovacinius ir socialinius 
bei ekonominius pokyčius, sudarant 
sąlygas pakeisti profesinę veiklą ir 
užtikrinti judumą, taip pat remiant menkų 
įgūdžių ir (arba) žemą kvalifikaciją 
turinčius suaugusiuosius, atsižvelgiant į 
Europos įgūdžių darbotvarkę;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
17 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17a) sinergija su Teisių ir vertybių 
programa turėtų padėti užtikrinti, kad 
ESF+ galėtų išlaikyti ir išplėsti veiksmus, 
kuriais siekiama užkirsti kelią 
diskriminacijai, rasizmui, ksenofobijai, 
antisemitizmui, neapykantai 
musulmonams ir kitoms netolerancijos 
formoms ir su jomis kovoti, taip pat 
imantis konkrečių veiksmų siekiant 
užkirsti kelią neapykantai, segregacijai ir 



AD\1168328LT.docx 11/45 PE625.435v02-00

LT

stigmatizavimui, įskaitant patyčias, 
priekabiavimą ir netolerantišką elgesį;

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
18 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) ESF+ turėtų remti valstybių narių 
pastangas kovoti su skurdu, taip padedant 
išsivaduoti ne vienai kartai iš nepalankios 
socialinės padėties, užtikrinti visiems 
vienodas galimybes ir taip skatinti
socialinę įtrauktį, taip pat kovoti su 
diskriminacija ir mažinti skirtumus 
sveikatos srityje. Tam reikia pasitelkti 
įvairias politikos priemones, skirtas pačias 
nepalankiausias sąlygas turintiems 
asmenims, nesvarbu, koks būtų jų amžius, 
įskaitant vaikus, marginalizuotas 
bendruomenes, tokias kaip romai, ir 
skurstančius dirbančiuosius. ESF+ turėtų 
skatinti aktyvų nuo rinkos nutolusių 
asmenų įtraukimą siekiant užtikrinti jų 
socialinę ir ekonominę integraciją. ESF+ 
turėtų būti naudojamas ir tada, kai siekiama 
suteikti daugiau galimybių už prieinamą 
kainą gauti aukštos kokybės tvarias 
paslaugas, pvz., vaiko priežiūros ir 
ilgalaikės globos, ypač šeimos ir 
bendruomenines priežiūros paslaugas. 
ESF+ turėtų padėti modernizuoti socialinės 
apsaugos sistemas, visų pirma siekiant 
skatinti jų prieinamumą;

(18) ESF+ turėtų remti valstybių narių 
pastangas panaikinti skurdą, taip padedant 
išsivaduoti ne vienai kartai iš nepalankios 
socialinės padėties, užtikrinti visiems 
vienodas galimybes ir taip užtikrinti
socialinę įtrauktį, taip pat kovoti su 
diskriminacija ir mažinti skirtumus 
sveikatos iš švietimo srityje. Tam reikia 
pasitelkti įvairias aktyvias ir pasyvias
politikos priemones, skirtas pačias 
nepalankiausias sąlygas turintiems 
asmenims, nesvarbu, koks būtų jų amžius
ar pilietybė, įskaitant vaikus, 
marginalizuotas bendruomenes, tokias kaip 
romai, neįgaliuosius, benamius, trečiųjų 
šalių piliečius, kaimo vietovėse 
gyvenančius žmones ir skurstančius 
dirbančiuosius. ESF+ turėtų skatinti aktyvų 
nuo rinkos nutolusių asmenų įtraukimą 
siekiant užtikrinti jų socialinę ir ekonominę 
integraciją. ESF+ turėtų būti naudojamas ir 
tada, kai siekiama suteikti daugiau 
galimybių nemokamai arba už prieinamą 
kainą gauti aukštos kokybės tvarias 
paslaugas, pvz., vaiko priežiūros ir 
ilgalaikės globos, ypač šeimos ir 
bendruomenines priežiūros paslaugas. 
ESF+ turėtų padėti modernizuoti socialinės 
apsaugos sistemas, visų pirma siekiant 
skatinti jų prieinamumą. ESF taip pat 
turėtų padėti spręsti skurdo kaimuose 
problemą, kuri atsiranda dėl konkrečios 
kaimo vietovių nepalankios padėties, pvz., 
nepalanki demografinė padėtis, silpna 
darbo rinka, ribota prieiga prie švietimo ir 
mokymo paslaugų arba prastesnė tokių 
paslaugų kokybė, sveikatos priežiūros ir 



PE625.435v02-00 12/45 AD\1168328LT.docx

LT

socialinių paslaugų nebuvimas;

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) ESF+ turėtų remti nacionalines 
programas, kuriomis siekiama kovoti su 
maisto ir materialiniu nepritekliumi ir 
skatinti žmonių, kuriems gresia skurdas ar 
socialinė atskirtis, bei labiausiai 
skurstančių asmenų socialinę įtrauktį, ir 
taip mažinti skurdą. Kadangi Sąjungos 
mastu mažiausiai 4 proc. ESF+ dalies, 
kuriai taikomas pasidalijamasis valdymas, 
išteklių skiriama labiausiai skurstantiems 
asmenims, valstybės narės turėtų skirti bent 
2 proc. ESF+ dalies, kuriai taikomas 
pasidalijamasis valdymas, nacionalinių 
išteklių tam, kad būtų sumažintas itin 
didelis įvairių formų skurdas, kurio 
pasekmės socialinės atskirties požiūriu yra 
sunkiausios, kaip antai benamystė, vaikų 
skurdas ir maisto nepriteklius. 
Atsižvelgiant į operacijų pobūdį ir 
galutinių gavėjų kategorijas, spendžiant 
labiausiai skurstančių asmenų materialinio 
nepritekliaus problemas būtina taikyti 
paprastesnes taisykles;

(19) ESF+ turėtų remti nacionalines 
programas, kuriomis siekiama kovoti su 
maisto ir materialiniu nepritekliumi ir 
skatinti žmonių, kurie skursta ar kuriems 
gresia skurdas ar socialinė atskirtis, bei 
labiausiai skurstančių asmenų socialinę 
įtrauktį, ir taip panaikinti skurdą. Kadangi 
Sąjungos mastu mažiausiai 4 proc. ESF+ 
dalies, kuriai taikomas pasidalijamasis 
valdymas, išteklių skiriama labiausiai 
skurstantiems asmenims, valstybės narės 
turėtų skirti bent 4 proc. ESF+ dalies, 
kuriai taikomas pasidalijamasis valdymas, 
nacionalinių išteklių tam, kad būtų 
panaikintas itin didelis įvairių formų 
skurdas, kurio pasekmės socialinės 
atskirties požiūriu yra sunkiausios, kaip 
antai benamystė, vaikų skurdas ir maisto 
nepriteklius. Atsižvelgiant į operacijų 
pobūdį ir galutinių gavėjų kategorijas, 
spendžiant labiausiai skurstančių asmenų 
materialinio nepritekliaus problemas būtina 
taikyti kuo paprastesnes taisykles;

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
20 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20) atsižvelgiant į nuolatinį poreikį 
spręsti migracijos srautų valdymo visoje 
Sąjungoje problemą ir siekiant darniai, 
tvirtai ir nuosekliai remti pastangas 
užtikrinti solidarumą ir atsakomybės 
pasidalijimą, ESF+ turėtų remti socialinę ir 

(20) atsižvelgiant į poreikį spręsti 
trečiųjų šalių piliečių integracijos ir 
įtraukties visoje Sąjungoje problemą ir 
siekiant darniai, tvirtai ir nuosekliai remti 
pastangas užtikrinti solidarumą ir
sąžiningą atsakomybės pasidalijimą, ESF+ 



AD\1168328LT.docx 13/45 PE625.435v02-00

LT

ekonominę trečiųjų šalių piliečių 
integraciją kartu įgyvendinant Prieglobsčio 
ir migracijos fondo lėšomis finansuojamus 
veiksmus;

turėtų remti socialinę ir ekonominę trečiųjų 
šalių piliečių integraciją kartu įgyvendinant 
Prieglobsčio ir migracijos fondo, ERPF ir 
fondų, kurie gali turėti teigiamą poveikį 
trečiųjų šalių piliečių integracijai ir 
įtraukčiai, lėšomis finansuojamus 
veiksmus;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
20 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20a) už ESF+ planavimą ir 
įgyvendinimą atsakingos valstybių narių 
valdžios institucijos turėtų derinti savo 
veiklą su valdžios institucijomis, valstybių 
narių paskirtomis valdyti Prieglobsčio ir 
migracijos fondo intervencijas, siekiant 
visais lygmenimis kuo geriau skatinti 
trečiųjų šalių piliečių integraciją taikant 
strategijas, kurias parengė daugiausia 
vietos ir regioninės valdžios institucijos ir 
nevyriausybinės organizacijos, ir 
tinkamiausias priemones, pritaikytas 
konkrečiai trečiųjų šalių piliečių 
situacijai. Taikant integracijos priemones 
daugiausia dėmesio turėtų būti skiriama 
trečiųjų šalių piliečiams, kurie teisėtai 
gyvena valstybėje narėje arba 
atitinkamais atvejais yra pradėję teisėto 
apsigyvenimo valstybėje narėje procesą, 
įskaitant asmenis, kuriems suteikta 
tarptautinė apsauga;

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
20 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20b) dėl praktinių priežasčių kai kurie 
veiksmai gali būti siejami su asmenų 



PE625.435v02-00 14/45 AD\1168328LT.docx

LT

grupe; grupei, kaip visumai, veiksmai gali 
būti efektyviau taikomi, neišskiriant jos 
narių. Todėl toms valstybėms narėms, 
kurios to nori, reikėtų leisti savo 
nacionalinėse programose numatyti, kad 
integracijos veiksmai gali būti taikomi 
trečiųjų šalių piliečių tiesioginiams 
artimiesiems tiek, kiek tai būtina, kad 
tokie veiksmai būtų veiksmingai 
įgyvendinti. Tiesioginių artimųjų sąvoka 
turėtų būti suprantama taip: tai trečiosios 
šalies piliečio, kuriam taikomi integracijos 
veiksmai, sutuoktinis / partneris ir bet 
kuris asmuo, su juo turintis tiesiosios 
aukštutinės arba tiesiosios žemutinės 
linijos tiesioginių giminystės ryšių, ir 
kuris kitu atveju nepatektų į ESF+ 
taikymo sritį;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
21 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21) ESF+ turėtų remti užimtumo, 
socialinės įtraukties, sveikatos priežiūros, 
ilgalaikės globos, švietimo ir mokymo 
politikos ir sistemų reformas. Siekdamos 
geresnio suderinimo su Europos semestru 
valstybės narės turėtų skirti tinkamą ESF+ 
dalies, kuriai taikomas pasidalijamasis 
valdymas, išteklių kiekį tam, kad būtų 
įgyvendintos atitinkamos konkrečioms 
šalims skirtos rekomendacijos dėl 
struktūrinių problemų, kurias tikslinga 
spręsti naudojant į ESF+ aprėptį 
patenkančias daugiametes investicijas. 
Komisija ir valstybės narės turėtų užtikrinti 
pasidalijamojo valdymo bei ESF+ 
sveikatos dalies ir Reformų rėmimo 
programos, įskaitant Reformų 
įgyvendinimo priemonę, bei Techninės 
paramos priemonės tarpusavio 
suderinamumą, koordinavimą ir 
papildomumą. Visų pirma Komisija ir 

(21) ESF+ turėtų remti užimtumo, 
socialinės įtraukties, sveikatos priežiūros, 
ilgalaikės globos, švietimo ir profesinio 
mokymo ir skurdo naikinimo politikos ir 
sistemų reformas. Siekdamos geresnio 
suderinimo su Europos semestru valstybės 
narės turėtų skirti tinkamą ESF+ dalies, 
kuriai taikomas pasidalijamasis valdymas, 
išteklių kiekį tam, kad būtų įgyvendintos 
atitinkamos konkrečioms šalims skirtos 
rekomendacijos dėl struktūrinių problemų, 
kurias tikslinga spręsti naudojant į ESF+ 
aprėptį patenkančias daugiametes 
investicijas. Komisija ir valstybės narės 
turėtų užtikrinti pasidalijamojo valdymo 
bei ESF+ sveikatos dalies ir Reformų 
rėmimo programos, įskaitant Reformų 
įgyvendinimo priemonę, bei Techninės 
paramos priemonės tarpusavio 
suderinamumą, koordinavimą ir 
papildomumą. Visų pirma Komisija ir 



AD\1168328LT.docx 15/45 PE625.435v02-00

LT

valstybės narės, siekdamos garantuoti 
finansavimo šaltinių, įskaitant techninę 
paramą, nuoseklumą, suderinamumą, 
papildomumą ir sinergiją, turėtų užtikrinti, 
kad visi proceso etapai būtų veiksmingai 
koordinuojami;

valstybės narės, siekdamos garantuoti 
finansavimo šaltinių, įskaitant techninę 
paramą, nuoseklumą, suderinamumą, 
papildomumą ir sinergiją, turėtų užtikrinti, 
kad visi proceso etapai būtų veiksmingai 
koordinuojami;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) siekdamos užtikrinti, kad būtų 
tinkamai pabrėžtas socialinis Europos 
matmuo, įtvirtintas Europos socialinių 
teisių ramsčiu, ir labiausiai skurstantiems 
būtų skirta minimali išteklių dalis, 
valstybės narės socialinei įtraukčiai skatinti 
turėtų skirti bent 25 proc. nacionalinių 
ESF+ išteklių, skirtų pagal ESF+ dalį, 
kuriai taikomas pasidalijamasis valdymas;

(22) siekdamos užtikrinti, kad būtų 
tinkamai pabrėžtas socialinis Europos 
matmuo, įtvirtintas Europos socialinių 
teisių ramsčiu, ir labiausiai skurstantiems 
būtų skirta minimali išteklių dalis, 
valstybės narės socialinei įtraukčiai ir 
integracijai skatinti ir skurdui naikinti 
turėtų skirti bent 30 proc. nacionalinių 
ESF+ išteklių, skirtų pagal ESF+ dalį, 
kuriai taikomas pasidalijamasis valdymas;

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
23 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(23) atsižvelgiant į nuolatinį aukštą 
jaunimo, visų pirma jaunuolių, kurie ir 
nedirba, ir nesimoko, nedarbo lygį bei 
neveiklumą įvairiose valstybėse narėse ir 
regionuose, svarbu, kad valstybės narės 
toliau skirtų pakankamai ESF+ dalies, 
kuriai taikomas pasidalijamasis valdymas, 
išteklių veiksmams, kuriais remiamas 
jaunimo užimtumas, įskaitant Jaunimo 
garantijų iniciatyvos įgyvendinimą. 
Siekdamos sustiprinti 2014–2020 m. 
programavimo laikotarpiu įgyvendinamus 
Jaunimo užimtumo iniciatyvos veiksmus, 
skirtus asmenims, valstybės narės turėtų 
labiau skatinti jaunimui skirtas užimtumo ir 

(23) atsižvelgiant į nuolatinį aukštą 
jaunimo, visų pirma jaunuolių, kurie ir 
nedirba, ir nesimoko, nedarbo lygį, o iš 
nepalankios socialinės aplinkos kilusio 
jaunimo, pvz., daugumos romų jaunuolių, 
atveju jis dar aukštesnis, bei neveiklumą 
įvairiose valstybėse narėse ir regionuose, 
svarbu, kad valstybės narės toliau skirtų 
pakankamai ESF+ dalies, kuriai taikomas 
pasidalijamasis valdymas, išteklių 
veiksmams, kuriais remiamas jaunimo 
užimtumas, įskaitant Jaunimo garantijų 
iniciatyvos įgyvendinimą. Siekdamos 
sustiprinti 2014–2020 m. programavimo 
laikotarpiu įgyvendinamus Jaunimo 



PE625.435v02-00 16/45 AD\1168328LT.docx

LT

švietimo, grįžimo į darbą ir informavimo 
priemones, prireikus pirmenybę skirdamos 
ilgalaikiams bedarbiams jaunuoliams, 
neveikliam ir palankių sąlygų neturinčiam 
jaunimui, įskaitant darbą su jaunimu. Be to, 
valstybės narės turėtų investuoti į 
priemones, kuriomis sudaromos sąlygos 
paprasčiau pereiti iš švietimo sistemos į 
darbo rinką, ir įdarbinimo tarnybų 
reformavimo ir pritaikymo priemones 
siekiant teikti jaunimui konkrečiai 
pritaikytą pagalbą. Todėl jaunimo 
užimtumui skatinti susijusios valstybės 
narės turėtų skirti bent 10 proc. 
nacionalinių ESF+ išteklių, skirtų pagal 
ESF+ dalį, kuriai taikomas pasidalijamasis 
valdymas;

užimtumo iniciatyvos veiksmus, skirtus 
asmenims, valstybės narės turėtų labiau 
skatinti jaunimui skirtas užimtumo ir 
švietimo, grįžimo į darbą ir veiksmingas
informavimo priemones, prireikus 
pirmenybę skirdamos ilgalaikiams 
bedarbiams jaunuoliams, neveikliam ir 
palankių sąlygų neturinčiam jaunimui, 
įskaitant darbą su jaunimu. Be to, valstybės 
narės turėtų investuoti į priemones, 
kuriomis sudaromos sąlygos paprasčiau 
pereiti iš švietimo sistemos į darbo rinką, ir 
įdarbinimo tarnybų reformavimo ir 
pritaikymo priemones siekiant užtikrinti, 
kad jie aktyviau teiktų jaunimui konkrečiai 
pritaikytą pagalbą ir kad jų paslaugos būtų 
teikiamos be jokios diskriminacijos. Todėl 
jaunimo užimtumui skatinti susijusios 
valstybės narės turėtų skirti bent 10 proc. 
nacionalinių ESF+ išteklių, skirtų pagal 
ESF+ dalį, kuriai taikomas pasidalijamasis 
valdymas;

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
25 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(25a) pagal SESV 174 straipsnį Sąjunga 
turėtų ypatingą dėmesį skirti kaimo 
vietovėms, pramonės pereinamojo 
laikotarpio vietovėms bei didelių ir 
nuolatinių gamtinių arba demografinių 
trūkumų turinčioms vietovėms, 
pavyzdžiui, labai retai apgyvendintiems 
toliausiai į šiaurę esantiems regionams 
bei salų, pasienio ir kalnuotoms 
vietovėms;

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
26 konstatuojamoji dalis



AD\1168328LT.docx 17/45 PE625.435v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(26) ESF+ lėšomis remiamų veiksmų 
veiksmingą ir rezultatyvų įgyvendinimą 
lemia geras valdymas ir visų atitinkamais 
teritoriniais lygmenimis veikiančių dalyvių 
ir socialinių bei ekonominių dalyvių, ypač 
socialinių partnerių ir pilietinės 
visuomenės, partnerystė. Todėl itin svarbu, 
kad valstybės narės ragintų socialinius 
partnerius ir pilietinę visuomenę dalyvauti 
ESF+ veikloje, kuriai taikomas 
pasidalijamasis valdymas;

(26) ESF+ lėšomis remiamų veiksmų 
veiksmingą ir rezultatyvų įgyvendinimą 
lemia geras valdymas ir visų atitinkamais 
teritoriniais lygmenimis veikiančių dalyvių 
ir socialinių bei ekonominių dalyvių, ypač 
socialinių partnerių ir pilietinės 
visuomenės, visų pirma nevyriausybinių 
organizacijų (NVO), teikiančių 
įdarbinimo, švietimo ir socialines 
paslaugas ir vykdančių veiklą kovos su 
diskriminacija ar žmogaus teisių srityje, 
partnerystė. Todėl itin svarbu, kad 
valstybės narės užtikrintų, kad socialiniai 
partneriai ir pilietinė visuomenė lygiomis 
teisėmis dalyvauti ESF+ programuojant 
veiklą, kuriai taikomas pasidalijamasis 
valdymas, ją įgyvendinant stebint ir 
vertinant. Be to, siekiant užtikrinti 
nediskriminavimą ir vienodas galimybes, 
labai svarbu, kad visais etapais taip pat 
dalyvautų lygybės įstaigos ir nacionalinės 
žmogaus teisių institucijos;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
27 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(27) siekiant, kad politikos priemonės 
būtų geriau pritaikytos prie socialinių 
pokyčių ir būtų skatinami ir remiami 
novatoriški sprendimai, itin svarbu remti 
socialines inovacijas. Siekiant padidinti 
politikos veiksmingumą, prieš pradedant 
plačiau diegti novatoriškus sprendimus, 
pirmiausia būtų naudinga juos patikrinti ir 
įvertinti, o tam turėtų būti pagrįstai skirta 
speciali ESF+ parama;

(27) siekiant, kad politikos priemonės 
būtų geriau pritaikytos prie socialinių 
pokyčių ir labiau juos atitiktų ir būtų 
skatinami ir remiami novatoriški 
sprendimai, itin svarbu remti socialines 
inovacijas. Siekiant padidinti politikos 
veiksmingumą, prieš pradedant plačiau 
diegti novatoriškus sprendimus, pirmiausia 
būtų naudinga juos patikrinti ir įvertinti, o 
tam turėtų būti pagrįstai skirta speciali 
ESF+ parama;



PE625.435v02-00 18/45 AD\1168328LT.docx

LT

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28) valstybės narės ir Komisija turėtų 
užtikrinti, kad ESF+, vadovaujantis SESV 
8 straipsniu, skatintų moterų ir vyrų lygybę 
siekiant skatinti vienodą požiūrį į moteris ir 
vyrus bei vienodas jų galimybes visose 
srityse, įskaitant dalyvavimą darbo rinkoje, 
įdarbinimo sąlygas ir karjeros 
perspektyvas. Be to, jos turėtų užtikrinti, 
kad ESF+ teiktų visiems vienodas 
galimybes, nediskriminuodamas, kaip 
nustatyta SESV 10 straipsnyje, ir 
neįgaliuosius į visuomenę integruotų taip, 
kaip ir visus kitus, ir padėtų įgyvendinti 
Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių 
konvenciją. Į šiuos principus reikėtų laiku 
ir nuosekliai atsižvelgti svarstant visus 
aspektus ir visais programų pasirengimo, 
stebėsenos, įgyvendinimo ir vertinimo 
etapais, tuo pačiu užtikrinant, kad būtų 
imtasi specialių veiksmų, kuriais skatinama 
lyčių lygybė ir vienodos galimybės. Be to, 
ESF+ turėtų skatinti pereiti nuo 
stacionarinės ir (arba) institucinės globos 
prie šeimos ir bendruomeninės priežiūros, 
visų pirma siekiant apsaugoti asmenis nuo 
daugialypės diskriminacijos. ESF+ 
neturėtų remti jokių segregaciją ar 
socialinę atskirtį skatinančių veiksmų. 
Reglamente (ES) Nr. [būsimasis BNR] 
nustatyta, kad išlaidų tinkamumo 
finansuoti taisyklės priimamos nacionaliniu 
lygmeniu, išskyrus tam tikras išimtis, dėl 
kurių būtina parengti konkrečias ESF+ 
dalies, kuriai taikomas pasidalijamasis 
valdymas, nuostatas;

(28) Sąjungos institucijos, taip pat 
valstybės narės, įgyvendindamos Sąjungos 
teisę, turi visapusiškai paisyti Europos 
Sąjungos pagrindinių teisių chartijoje bei 
Europos žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių apsaugos konvencijoje nustatytų 
teisių, laikytis jų principų ir skatinti jas 
taikyti. Todėl valstybės narės ir Komisija 
turėtų užtikrinti, kad ESF+, vadovaujantis 
SESV 8 straipsniu, skatintų moterų ir vyrų 
lygybę siekiant skatinti vienodą požiūrį į 
moteris ir vyrus bei vienodas jų galimybes 
visose srityse, įskaitant dalyvavimą darbo 
rinkoje, įdarbinimo sąlygas ir karjeros 
perspektyvas. Į lyčių aspektus turėtų būti 
atsižvelgiama visose programų planavimo 
ir įgyvendinimo srityse ir visais šios 
veiklos etapais. Atitinkamai ESF+ visų 
pirma reikėtų laikytis Europos Sąjungos 
pagrindinių teisių chartijos 21 straipsnio, 
kuriame nustatyta, kad draudžiama bet 
kokia diskriminacija, ypač dėl asmens 
lyties, rasės, odos spalvos, tautinės ar
socialinės kilmės, genetinių bruožų, 
kalbos, religijos ar tikėjimo, politinių ar 
kitokių pažiūrų, priklausymo tautinei 
mažumai, turtinės padėties, gimimo, 
negalios, amžiaus, seksualinės 
orientacijos. Be to, turėtų būti uždrausta 
bet kokia diskriminacija dėl lyties požymių 
ar lytinės tapatybės ir dėl pilietybės. Be to, 
valstybės narės ir Komisija turėtų 
užtikrinti, kad ESF+ neįgaliuosius į 
visuomenę integruotų taip, kaip ir visus 
kitus, ir padėtų įgyvendinti Jungtinių Tautų 
neįgaliųjų teisių konvenciją. Į šiuos 
principus reikėtų laiku ir nuosekliai 
atsižvelgti svarstant visus aspektus ir visais 
programų pasirengimo, stebėsenos, 
įgyvendinimo ir vertinimo etapais, tuo 
pačiu užtikrinant, kad būtų imtasi specialių 
veiksmų, kuriais skatinama lyčių lygybė ir 



AD\1168328LT.docx 19/45 PE625.435v02-00

LT

vienodos galimybės. Be to, ESF+ turėtų 
skatinti pereiti nuo stacionarinės ir (arba) 
institucinės globos prie šeimos ir 
bendruomeninės priežiūros, visų pirma 
siekiant apsaugoti asmenis nuo daugialypės
ir tarpsektorinės diskriminacijos. ESF+ 
neturėtų remti jokių segregaciją ar 
socialinę atskirtį skatinančių veiksmų. 
Reglamente (ES) Nr. [būsimasis BNR] 
nustatyta, kad išlaidų tinkamumo 
finansuoti taisyklės priimamos nacionaliniu 
lygmeniu, išskyrus tam tikras išimtis, dėl 
kurių būtina parengti konkrečias ESF+ 
dalies, kuriai taikomas pasidalijamasis 
valdymas, nuostatas;

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento
29 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29) siekdamos sumažinti 
administracinę naštą, susijusią su duomenų 
rinkimu, valstybės narės turėtų leisti 
vadovaujančiosioms institucijoms 
duomenis rinkti iš registrų, kai juose tų 
duomenų yra;

(29) siekdamos sumažinti 
administracinę naštą, susijusią su duomenų 
rinkimu, valstybės narės turėtų leisti 
vadovaujančiosioms institucijoms 
duomenis rinkti iš registrų, kai juose tų 
duomenų yra, ir užtikrinti asmens 
duomenų apsauga pagal Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 
2016/6791a;

__________________

1a 2016 m. balandžio 27 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 
2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos 
tvarkant asmens duomenis ir dėl laisvo 
tokių duomenų judėjimo ir kuriuo 
panaikinama Direktyva 95/46/EB 
(Bendrasis duomenų apsaugos 
reglamentas) (OL L 119, 2016 5 4, p. 1).

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
32 konstatuojamoji dalis



PE625.435v02-00 20/45 AD\1168328LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(32) nustatomos ESF+ nuostatos, 
kuriomis siekiama suteikti darbuotojams 
judėjimo laisvę nediskriminuojant ir 
užtikrinant glaudų valstybių narių centrinių 
įdarbinimo tarnybų tarpusavio 
bendradarbiavimą ir bendradarbiavimą su 
Komisija. Europos įdarbinimo tarnybų 
tinklas, sudarydamas sąlygas tarptautiniam 
darbuotojų judumui, turėtų skatinti geresnį 
darbo rinkų veikimą ir didesnį informacijos 
apie darbo rinkas skaidrumą. Be to, ESF+ 
apima tikslinių judumo programų rengimą 
ir rėmimą siekiant užpildyti darbo vietas 
ten, kur nustatyta darbo jėgos trūkumų;

(32) nustatomos ESF+ nuostatos, 
kuriomis siekiama suteikti darbuotojams 
judėjimo laisvę nediskriminuojant ir 
užtikrinant glaudų valstybių narių centrinių 
įdarbinimo tarnybų tarpusavio 
bendradarbiavimą ir bendradarbiavimą su 
Komisija. Europos įdarbinimo tarnybų 
tinklas, sudarydamas sąlygas tarptautiniam 
darbuotojų judumui, turėtų skatinti geresnį 
darbo rinkų veikimą, didesnį informacijos 
apie darbo rinkas skaidrumą ir platesnį 
įgūdžių ir kvalifikacijos pripažinimą. Be 
to, ESF+ apima tikslinių judumo programų 
rengimą ir rėmimą siekiant palengvinti 
savanorišką darbo judumą ir užpildyti 
darbo vietas ten, kur nustatyta darbo jėgos 
trūkumų;

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
33 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(33) galimybių gauti lėšų labai mažoms 
įmonėms, socialinės ekonomikos reikmėms 
ir socialinėms įmonėms trūkumas yra viena 
pagrindinių kliūčių, trukdančių pradėti 
verslą, visų pirma kalbant apie labiausiai 
atskirtus nuo darbo rinkos asmenis. ESF+ 
reglamentu nustatomos nuostatos, kuriomis 
siekiama sukurti rinkos ekosistemą, 
padidinti finansavimo socialinėms 
įmonėms galimybes ir galimybes gauti 
finansavimą ir patenkinti labiausiai to 
stokojančių asmenų, visų pirma bedarbių, 
moterų ir pažeidžiamų asmenų, norinčių 
steigti arba plėtoti nuosavas labai mažas 
įmones, poreikiai. Šis tikslas taip pat bus 
įgyvendinamas pasitelkus finansines 
priemones ir biudžeto garantiją naudojantis 
fondo „InvestEU“ socialinių investicijų ir 
įgūdžių politikos galimybėmis;

(33) galimybių gauti lėšų labai mažoms 
įmonėms, socialinės ekonomikos reikmėms 
ir socialinėms įmonėms trūkumas yra viena 
pagrindinių kliūčių, trukdančių pradėti 
verslą, visų pirma kalbant apie labiausiai 
atskirtus nuo darbo rinkos asmenis ir 
diskriminacijos užimtumo srityje aukas. 
ESF+ reglamentu nustatomos nuostatos, 
kuriomis siekiama sukurti rinkos 
ekosistemą, padidinti finansavimo 
socialinėms įmonėms galimybes ir 
galimybes gauti finansavimą ir patenkinti 
labiausiai to stokojančių asmenų, visų 
pirma bedarbių, moterų ir pažeidžiamoje 
padėtyje esančių asmenų, norinčių steigti 
arba plėtoti nuosavas labai mažas įmones, 
poreikiai. Šis tikslas taip pat bus 
įgyvendinamas pasitelkus finansines 
priemones ir biudžeto garantiją naudojantis 
fondo „InvestEU“ socialinių investicijų ir 



AD\1168328LT.docx 21/45 PE625.435v02-00

LT

įgūdžių politikos galimybėmis;

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
36 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(36) jeigu žmonės bus sveiki ir aktyvūs 
ilgesnį laiką ir jiems bus suteikta galimybė 
aktyviai kontroliuoti savo sveikatą, tai 
turės teigiamą poveikį sveikatai, sveikatos 
skirtumų mažinimui, jų gyvenimo kokybei, 
našumui, konkurencingumui ir įtraukumui, 
o našta nacionaliniams biudžetams bus 
mažesnė. Komisija yra įsipareigojusi padėti 
valstybėms įgyvendinti darnaus vystymosi 
tikslus (DVT), visų pirma 3-čią DVT 
„Užtikrinti sveiką gyvenseną ir skatinti 
visų amžiaus grupių gerovę“17;

(36) jeigu visi žmonės bus sveiki ir 
aktyvūs nepatirdami diskriminacijos ir 
jiems bus suteikta galimybė aktyviai 
kontroliuoti savo sveikatą, tai turės 
teigiamą poveikį sveikatai, sveikatos 
skirtumų mažinimui, jų gyvenimo kokybei, 
našumui, konkurencingumui ir įtraukumui, 
o našta nacionaliniams biudžetams bus 
mažesnė. Komisija yra įsipareigojusi padėti 
valstybėms įgyvendinti darnaus vystymosi 
tikslus (DVT), visų pirma 3-čią DVT 
„Užtikrinti sveiką gyvenseną ir skatinti 
visų amžiaus grupių gerovę“17;

__________________ __________________

17 COM (2016) 739 final. 17 COM (2016) 739 final.

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
38 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(38) ESF+ sveikatos dalimi reikėtų 
stiprinti ligų prevenciją visais Sąjungos 
piliečių gyvenimo etapais ir skatinti 
sveikatinimą kovojant su tokiais sveikatai 
pavojingais veiksniais kaip tabako 
vartojimas ir pasyvus rūkymas, žalingi 
alkoholio vartojimo įpročiai, neteisėtų 
narkotikų vartojimas ir su narkotikais 
siejama žala sveikatai, nesveikos mitybos 
įpročiai ir fizinis neaktyvumas, taip pat 
propaguojant sveiką gyvenseną skatinančią 
aplinką, siekiant papildyti valstybių narių 
veiksmus pagal atitinkamas strategijas. Į 
ESF+ sveikatos dalį reikėtų integruoti 

(38) ESF+ sveikatos dalimi reikėtų 
stiprinti ligų prevenciją visais Sąjungoje 
gyvenančių žmonių gyvenimo etapais ir 
skatinti sveikatinimą užtikrinant 
prevenciją ir kovojant su tokiais sveikatai 
pavojingais veiksniais kaip tabako 
vartojimas ir pasyvus rūkymas, žalingi 
alkoholio vartojimo įpročiai, neteisėtų 
narkotikų vartojimas ir su narkotikais 
siejama žala sveikatai, nesveikos mitybos 
įpročiai, ypač atsiradę dėl skurdo, ir fizinis 
neaktyvumas, taip pat propaguojant sveiką 
gyvenseną skatinančią aplinką, siekiant 
papildyti valstybių narių veiksmus pagal 



PE625.435v02-00 22/45 AD\1168328LT.docx

LT

veiksmingus prevencijos modelius, 
naujoviškas technologijas ir naujus verslo 
modelius bei sprendimus siekiant 
valstybėse narėse sukurti inovatyvias, 
veiksmingas ir tvarias sveikatos sistemas ir 
sudaryti palankesnes sąlygas Europos 
piliečiams naudotis geresne ir saugesne 
sveikatos priežiūra;

atitinkamas strategijas. Į ESF+ sveikatos 
dalį reikėtų integruoti veiksmingus 
prevencijos modelius, kuriuos taikant 
pasiekiami visi gyventojai, naujoviškas 
technologijas ir naujus verslo modelius bei 
sprendimus siekiant valstybėse narėse 
sukurti inovatyvias, veiksmingas, 
prieinamas ir tvarias sveikatos sistemas ir 
sudaryti palankesnes sąlygas Sąjungoje 
gyvenantiems žmonėms naudotis geresne 
ir saugesne sveikatos priežiūra;

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
41 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(41) Komisija neseniai pateikė 
pasiūlymą dėl sveikatos technologijų 
vertinimo18, siekdama palaikyti sveikatos 
technologijų vertinimo srities 
bendradarbiavimą Sąjungos lygmeniu, kad 
inovatyvių sveikatos technologijų 
prieinamumas pacientams pagerėtų visoje 
Sąjungoje, būtų geriau panaudojami turimi 
ištekliai ir didėtų verslo nuspėjamumas;

(41) Komisija neseniai pateikė 
pasiūlymą dėl sveikatos technologijų 
vertinimo18, siekdama palaikyti sveikatos 
technologijų vertinimo srities 
bendradarbiavimą Sąjungos lygmeniu, kad 
inovatyvių sveikatos technologijų 
prieinamumas ir galimybės jomis 
pasinaudoti pacientams pagerėtų visoje 
Sąjungoje, būtų geriau panaudojami turimi 
ištekliai ir didėtų verslo nuspėjamumas;

__________________ __________________

18 COM(2018) 51 final. 18 COM(2018) 51 final.

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento
44 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(44) ES sveikatos srities teisės aktų 
poveikis piliečių gyvenimui, sveikatos 
priežiūros sistemų veiksmingumui bei 
tvarumui ir tinkamam vidaus rinkos 
veikimui yra tiesioginis. Sveikatos 

(44) Sąjungos sveikatos srities teisės 
aktų poveikis piliečių gyvenimui, sveikatos 
priežiūros sistemų veiksmingumui bei 
tvarumui ir tinkamam vidaus rinkos 
veikimui yra tiesioginis. Sveikatos 



AD\1168328LT.docx 23/45 PE625.435v02-00

LT

apsaugai ES užtikrinti itin svarbi 
medicinos produktų ir technologijų (vaistų,
medicinos prietaisų ir žmogiškųjų 
medžiagų) reguliavimo sistema, taip pat 
tabako teisės aktų, pacientų teisių į 
tarpvalstybinę sveikatos priežiūrą ir didelių 
tarpvalstybinio pobūdžio grėsmių sveikatai 
atvejais nustatyta reguliavimo sistema. 
Reguliavimo sistema ir sistemos 
įgyvendinimas bei vykdymo užtikrinimas 
turi neatsilikti nuo inovacijų, mokslinių 
tyrimų pažangos ir visuomenės pokyčių 
šioje srityje, kartu turi būti siekiama
sveikatos politikos tikslų. Todėl reikia 
nuolat rinkti tokio mokslinio pobūdžio
teisės aktams įgyvendinti reikalingus 
faktinius įrodymus;

apsaugai Sąjungoje užtikrinti itin svarbi 
medicinos produktų ir technologijų (vaistų, 
medicinos prietaisų ir žmogiškųjų 
medžiagų) reguliavimo sistema, taip pat 
tabako teisės aktų, pacientų teisių į 
tarpvalstybinę sveikatos priežiūrą ir didelių 
tarpvalstybinio pobūdžio grėsmių sveikatai 
atvejais nustatyta reguliavimo sistema. 
Reguliavimo sistema ir sistemos 
įgyvendinimas bei vykdymo užtikrinimas 
turi neatsilikti nuo inovacijų, mokslinių 
tyrimų pažangos ir visuomenės pokyčių 
šioje srityje, tačiau siekiant sveikatos
politikos tikslų visose valstybėse narėse 
būtina atsižvelgti į sunkumus, su kuriais 
susiduria asmenys, kilę iš nepalankios 
socialinės aplinkos ir gyvenantys kaimo 
vietovėse. Todėl visoje Sąjungoje reikia 
nuolat rinkti tokio mokslinio pobūdžio 
teisės aktams įgyvendinti reikalingus 
faktinius įrodymus;

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento
51 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(51) šio reglamento tikslų, t. y. tikslų, 
kuriais siekiama didinti darbo rinkų 
veiksmingumą ir skatinti galimybes rasti 
kokybišką darbo vietą, suteikti daugiau 
galimybių šviestis ir mokytis ir gerinti 
švietimo bei mokymo kokybę, skatinti 
socialinę įtrauktį, skatinti sveikatinimą ir 
mažinti skurdą, įskaitant veiksmus pagal 
užimtumo ir socialinių inovacijų dalį ir 
sveikatos dalį, valstybės narės negali 
deramai pasiekti ir to tikslo būtų geriau 
siekti Sąjungos lygiu, todėl laikydamasi 
Europos Sąjungos sutarties 5 straipsnyje 
nustatyto subsidiarumo principo Sąjunga 
gali priimti priemones. Pagal tame 
straipsnyje nustatytą proporcingumo 
principą šiuo reglamentu neviršijama to, 
kas būtina nurodytam tikslui pasiekti;

(51) šio reglamento tikslų, t. y. tikslų, 
kuriais siekiama didinti darbo rinkų 
veiksmingumą ir skatinti galimybes rasti 
kokybišką darbo vietą, suteikti daugiau 
galimybių šviestis ir mokytis ir gerinti 
švietimo bei mokymo kokybę, skatinti 
socialinę įtrauktį, skatinti sveikatinimą ir 
panaikinti skurdą, įskaitant veiksmus pagal 
užimtumo ir socialinių inovacijų dalį ir 
sveikatos dalį, valstybės narės negali 
deramai pasiekti ir to tikslo būtų geriau 
siekti Sąjungos lygiu, todėl laikydamasi 
Europos Sąjungos sutarties 5 straipsnyje 
nustatyto subsidiarumo principo Sąjunga 
gali priimti priemones. Pagal tame 
straipsnyje nustatytą proporcingumo 
principą šiuo reglamentu neviršijama to, 
kas būtina nurodytam tikslui pasiekti;



PE625.435v02-00 24/45 AD\1168328LT.docx

LT

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies 1 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1) papildomos priemonės – maisto ir 
(arba) pagrindinės materialinės pagalbos 
skirstymą papildantys veiksmai, kuriais 
siekiama mažinti socialinę atskirtį, 
pavyzdžiui, asmenų siuntimas socialinėms 
paslaugos gauti ir socialinių paslaugų
teikimas arba konsultavimas namų ūkio 
biudžeto tvarkymo klausimais;

1) papildomos priemonės – maisto ir 
pagrindinės materialinės pagalbos 
skirstymą papildantys veiksmai, kuriais 
siekiama mažinti socialinę atskirtį ir 
panaikinti skurdą, pavyzdžiui, 
informacijos apie atitinkamas viešąsias ir 
paramos paslaugas, namų ūkių išlaidas ir 
kt. teikimas, asmenų siuntimas 
socialinėms paslaugoms ir psichologinei 
pagalbai gauti ir šių paslaugų teikimas;

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalies 13 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

13) labiausiai skurstantys asmenys –
fiziniai asmenys, atskiri asmenys, šeimos, 
namų ūkiai ar tokių asmenų grupės, kurie 
pagal nacionalinių kompetentingų 
institucijų nustatytus (konsultuojantis su 
atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais 
ir vengiant interesų konfliktų) ir 
nacionalinių kompetentingų institucijų 
patvirtintus objektyvius kriterijus 
įvardijami ar pripažįstami remtinais, ir šie 
kriterijai gali apimti elementus, kurie 
leidžia nukreipti pagalbą labiausiai 
skurstantiems asmenims tam tikrose 
geografinėse vietovėse;

13) labiausiai skurstantys asmenys –
fiziniai asmenys, atskiri asmenys, šeimos, 
namų ūkiai ar tokių asmenų grupės, kurie 
pagal nacionalinių kompetentingų 
institucijų nustatytus (konsultuojantis su
vietos ir regioninėmis institucijomis,
atitinkamais suinteresuotaisiais subjektais 
ir vengiant interesų konfliktų) ir 
nacionalinių kompetentingų institucijų 
patvirtintus objektyvius kriterijus 
įvardijami ar pripažįstami remtinais, ir šie 
kriterijai gali apimti elementus, kurie 
leidžia nukreipti pagalbą labiausiai 
skurstantiems asmenims tam tikrose 
geografinėse vietovėse;

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipa



AD\1168328LT.docx 25/45 PE625.435v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Atsižvelgiant į principus, išdėstytus 
Europos socialinių teisių ramstyje, kurį 
2017 m. lapkričio 17 d. paskelbė Europos 
Parlamentas, Taryba ir Komisija, ESF+ 
siekiama padėti valstybėms narėms 
pasiekti didelį užimtumo lygį, užtikrinti 
tinkamą socialinę apsaugą ir turėti 
kvalifikuotų ir lanksčių darbuotojų, 
pasirengusių ateities darbo rinkai.

Atsižvelgiant į principus, išdėstytus 
Europos socialinių teisių ramstyje, kurį 
2017 m. lapkričio 17 d. paskelbė Europos 
Parlamentas, Taryba ir Komisija, ESF+ 
siekiama padėti valstybėms narėms 
veiksmingai naikinti skurdą ir kovoti su 
socialine atskirtimi, skatinti lygybę ir 
nediskriminavimą, pasiekti didelį 
užimtumo lygį, visiems užtikrinti tinkamą 
ir tvarią socialinę apsaugą ir tinkamo lygio 
sveikatą ir turėti kvalifikuotų ir lanksčių 
darbuotojų, pasirengusių ateities darbo 
rinkai. ESF+ taip pat siekiama prisidėti 
prie Sąjungos ir jos valstybių narių 
įsipareigojimo pasiekti darnaus vystymosi 
tikslus įgyvendinimo.

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ESF + remia ir papildo valstybių narių 
politiką ir teikia jai pridėtinės vertės, kad 
būtų užtikrintos lygios galimybės, 
galimybės įsidarbinti, tinkamos darbo 
sąlygos, socialinė apsauga ir įtrauktis ir 
aukšto lygio žmonių sveikatos apsauga.

ESF + remia ir papildo valstybių narių 
politiką ir teikia jai pridėtinės vertės, kad 
būtų užtikrintos lygios galimybės, vienodos 
ir nediskriminacinės galimybės įsidarbinti
ir lavintis, tinkamos darbo sąlygos, 
socialinė apsauga, visų integracija ir 
įtrauktis, skurdo panaikinimas ir aukšto 
lygio žmonių sveikatos apsauga. Vykdant 
visus veiksmus pagal ESF+, turi būti 
laikomasi Europos Sąjungos pagrindinių 
teisių chartijos.

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. ESF + remia šiuos konkrečius 
tikslus užimtumo, švietimo, socialinės 
įtraukties ir sveikatos politikos srityse ir 

1. ESF + remia šiuos konkrečius 
tikslus užimtumo, švietimo, skurdo 
panaikinimo, socialinės integracijos ir



PE625.435v02-00 26/45 AD\1168328LT.docx

LT

tokiu būdu taip pat padeda siekti [būsimojo 
BNR] [4] straipsnyje išdėstyto politikos 
tikslo – „Socialiai atsakingesnė Europa. 
Europos socialinių teisių ramsčio 
įgyvendinimas“:

įtraukties ir sveikatos politikos srityse ir 
tokiu būdu taip pat padeda siekti [būsimojo 
BNR] [4] straipsnyje išdėstyto politikos 
tikslo – „Nediskriminacinė, įtrauki ir 
socialiai atsakingesnė Europa. Europos 
socialinių teisių ramsčio įgyvendinimas ir 
skurdo bei socialinės atskirties 
panaikinimas“:

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies i punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

i) suteikti daugiau galimybių 
įsidarbinti visiems darbo ieškantiems 
asmenims, visų pirma jaunimui ir 
ilgalaikiams bedarbiams, taip pat 
neveikliems žmonėms, propaguoti 
savarankišką darbą ir socialinę ekonomiką;

i) suteikti daugiau galimybių deramai 
įsidarbinti ir gauti deramą atlyginimą
visiems darbo ieškantiems asmenims, visų 
pirma jaunimui ir ilgalaikiams bedarbiams, 
taip pat neveikliems žmonėms, taikant 
konkrečias priemones nepalankias 
sąlygas turintiems ir marginalizuotiems 
asmenims bei pažeidžiamoje padėtyje 
esančioms socialinėms grupėms, pvz., 
neįgaliesiems, vyresniems nei 50 metų 
amžiaus žmonėms, vienišoms motinoms ar 
vienišiems tėvams, vyresnio amžiaus 
žmonėms, romams, ir menką išsilavinimą 
ir bazinius įgūdžius turintiems asmenims,
propaguoti savarankišką darbą ir socialinę 
ekonomiką;

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies ii punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ii) modernizuoti darbo rinkos 
institucijas ir jų teikiamas paslaugas, 
siekiant įvertinti ir numatyti reikalingus 
įgūdžius ir užtikrinti, kad konkrečiai 
pritaikyta pagalba ir parama būtų teikiamos 
laiku ir atitiktų darbo rinkos poreikius bei 
su profesinės veiklos keitimu ir judumu 
susijusius poreikius;

ii) modernizuoti darbo rinkos 
institucijas ir jų teikiamas paslaugas, 
siekiant panaikinti diskriminaciją ir 
įvertinti bei numatyti reikalingus įgūdžius, 
sustiprinti bendradarbiavimą su įmonėmis
ir užtikrinti, kad konkrečiai pritaikyta
nediskriminacinė ir įtrauki pagalba ir 
parama būtų teikiamos laiku ir atitiktų 
darbo rinkos poreikius bei su profesinės 



AD\1168328LT.docx 27/45 PE625.435v02-00

LT

veiklos keitimu ir judumu susijusius 
poreikius;

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies iii punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iii) skatinti moteris dalyvauti darbo 
rinkoje, sudaryti sąlygas lengviau derinti 
profesinį ir asmeninį gyvenimą, įskaitant 
galimybes naudotis vaikų priežiūros 
paslaugomis, siekti sveikos ir gerai 
pritaikytos darbo aplinkos, kurioje būtų 
sumažinta rizika sveikatai, skatinti
darbuotojus, įmones ir verslininkus 
prisitaikyti prie pokyčių, o vyresnius 
žmones – aktyviai ir sveikai gyventi;

iii) skatinti moterų ir vyrų lygybę 
visose srityse, įskaitant moterų skatinimą
dalyvauti darbo rinkoje, karjeros 
perspektyvas, vienodą darbo užmokestį už 
vienodą darbą, sudaryti sąlygas lengviau 
derinti profesinį ir asmeninį gyvenimą , 
ypatingą dėmesį skiriant vienišoms 
motinoms ar vienišiems tėvams, įskaitant 
galimybes naudotis vaikų, šeimos narių ir 
vyresnio amžiaus žmonių priežiūros 
paslaugomis; skatinti sveiką ir gerai 
pritaikytą darbo aplinką, kurioje būtų 
sumažinta rizika sveikatai (įskaitant 
psichinę sveikatą); skatinti įmones ir 
verslininkus prisitaikyti prie pokyčių, o 
vyresnius žmones – aktyviai ir sveikai 
gyventi;

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies iv punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iv) didinti švietimo ir mokymo sistemų 
kokybę ir rezultatyvumą ir stiprinti jų ryšį 
su darbo rinka, kad būtų galima paprasčiau 
įgyti bendrųjų gebėjimų, įskaitant 
skaitmeninius įgūdžius;

iv) didinti švietimo ir mokymo sistemų 
nediskriminacinį pobūdį, prieinamumą, 
įtraukumą, kokybę ir rezultatyvumą ir 
stiprinti jų ryšį su darbo rinka, kad būtų 
galima paprasčiau įgyti bendrųjų gebėjimų, 
įskaitant visų socialinius, skaitmeninius ir 
kalbinius įgūdžius;

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies v punktas



PE625.435v02-00 28/45 AD\1168328LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

v) skatinti, kad visi, visų pirma 
nepalankias sąlygas turinčios grupės, turėtų 
vienodas galimybes gauti kokybiškų ir 
įtraukių švietimo ir mokymo paslaugų ir 
užbaigti mokslą, pradedant ikimokykliniu 
ugdymu ir priežiūra, taip pat bendruoju 
išsilavinimu ir profesiniu mokymu ir 
baigiant aukštuoju mokslu ir suaugusiųjų 
švietimu, be kita ko, remiant judumą 
mokymosi tikslais;

v) kovojant su mokyklos nebaigimo 
problema ir mažinant jos mastą. skatinti, 
kad visi, visų pirma nepalankias sąlygas 
turinčios grupės, įskaitant migrantų 
veikus, nepaisant jų gyventojo statuso, 
globos institucijose gyvenančius vaikus, 
benamius vaikus ir mokinius iš 
nepalankiose sąlygose esančių ir (arba) 
atokių kaimo vietovių, turėtų vienodas 
galimybes gauti labai kokybiškų ir įtraukių 
švietimo ir mokymo paslaugų, įskaitant 
profesinį mokymą, pradedant 
ikimokykliniu ugdymu ir priežiūra, taip pat 
bendruoju išsilavinimu ir profesiniu 
mokymu ir baigiant aukštuoju mokslu ir 
suaugusiųjų švietimu, be kita ko, remiant 
judumą mokymosi tikslais ir tobulinant bet 
kurioje valstybėje narėje įgytų įgūdžių ir 
kvalifikacijos pripažinimą;

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies vi punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

vi) skatinti mokymąsi visą gyvenimą, 
visų pirma siekti, kad visi turėtų lanksčių 
kvalifikacijos kėlimo ir persikvalifikavimo 
galimybių ir skaitmeninių įgūdžių, geriau 
numatyti pokyčius ir naujų įgūdžių 
reikalavimus, grindžiamus darbo rinkos 
poreikiais, sudaryti sąlygas keisti profesinę 
veiklą ir skatinti profesinį judumą;

vi) skatinti visų amžiaus grupių 
mokymąsi visą gyvenimą, visų pirma 
siekti, kad visi, ypač ilgą laiką nedirbantys 
asmenys ir menką išsilavinimą ir bazinius 
įgūdžius turintys asmenys turėtų lanksčių 
kvalifikacijos kėlimo ir persikvalifikavimo 
galimybių ir skaitmeninių įgūdžių, geriau 
numatyti pokyčius ir naujų įgūdžių 
reikalavimus, grindžiamus darbo rinkos 
poreikiais, sudaryti sąlygas keisti profesinę 
veiklą ir skatinti profesinį judumą;

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies vii punktas



AD\1168328LT.docx 29/45 PE625.435v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

vii) skatinti aktyvią įtrauktį, siekiant 
propaguoti lygias galimybes ir aktyvų 
dalyvavimą ir gerinti įsidarbinamumą;

vii) skatinti aktyvią įtrauktį, siekiant 
užtikrinti lygias galimybes, 
nediskriminavimą ir aktyvų dalyvavimą ir 
gerinti įsidarbinamumą;

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies viii punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

viii) skatinti trečiųjų valstybių piliečių 
ir marginalizuotų bendruomenių, 
pavyzdžiui, romų, socialinę ir ekonominę 
integraciją;

viii) kovoti su marginalizuotų 
bendruomenių, pavyzdžiui, romų, visų 
rūšių diskriminacija ir skatinti jų socialinę 
ir ekonominę integraciją pasitelkiant 
integruotą požiūrį įvairiuose sektoriuose, 
tokiu būdu kovojant su priešiškumu 
romams;

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies viii a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

viiia) panaikinti trečiųjų šalių piliečių 
diskriminaciją ir skatinti ilgalaikę jų 
socialinę ir ekonominę įtrauktį (ypatingą 
dėmesį skiriant moterims ir vaikams, 
įskaitant nelydimus nepilnamečius), 
įvairiuose sektoriuose taikant integruotą 
požiūrį ir dalyvaujant vietos arba regionų 
veikėjams, be kita ko, taikant specialias 
priemones švietimo ir mokymo srityje, 
pavyzdžiui, kalbų mokymą ir 
parengiamuosius veiksmus siekiant 
palengvinti galimybes patekti į darbo 
rinką, veiksmus siekiant skatinti įgalėjimą 
ir prasmingus ryšius su vietos visuomene, 
galimybes naudotis paslaugomis ir 
valstybės tarnautojų pajėgumų didinimą 
bei jų mokymo įvairovę;



PE625.435v02-00 30/45 AD\1168328LT.docx

LT

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies ix punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ix) suteikti daugiau vienodų galimybių 
už prieinamą kainą laiku gauti kokybiškų ir 
tvarių paslaugų; modernizuoti socialinės 
apsaugos sistemas, be kita ko, siekti, kad 
būtų socialinės apsaugos galimybių; gerinti 
sveikatos priežiūros sistemų ir ilgalaikės 
priežiūros paslaugų prieinamumą, 
rezultatyvumą ir tvarumą;

ix) suteikti daugiau vienodų galimybių 
nemokamai arba už prieinamą kainą laiku 
gauti kokybiškų ir tvarių paslaugų ypatingą 
dėmesį skiriant skurdžioms ir izoliuotoms 
kaimo vietovėms; modernizuoti socialinės 
apsaugos sistemas, be kita ko, siekti, kad 
būtų vienodų socialinės apsaugos 
galimybių; gerinti sveikatos priežiūros 
sistemų ir ilgalaikės priežiūros paslaugų 
prieinamumą, rezultatyvumą ir tvarumą;

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies x punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

x) skatinti žmonių, kuriems gresia 
skurdas ar socialinė atskirtis, įskaitant
pačias nepalankiausias sąlygas turinčius 
asmenis ir vaikus, socialinę integraciją;

x) skatinti žmonių, kurie skursta ar 
kuriems gresia skurdas ar socialinė 
atskirtis, visų pirma pačias nepalankiausias 
sąlygas turinčių asmenų ir vaikų, tokių 
kaip benamiai asmenys ir benamės 
šeimos, socialinę integraciją;

Pakeitimas 47

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 dalies xi punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

xi) mažinti materialinį nepriteklių 
pačias nepalankiausias sąlygas turintiems 
asmenims teikiant pagalbą maistu ir (arba) 
pagrindinę materialinę pagalbą, įskaitant 
papildomas priemones.

xi) mažinti materialinį nepriteklių 
pačias nepalankiausias sąlygas turintiems 
asmenims teikiant pagalbą maistu ir 
pagrindinę materialinę pagalbą, įskaitant 
papildomas priemones, ypač daug dėmesio 
skiriant pažeidžiamoje padėtyje esantiems 
vaikams.



AD\1168328LT.docx 31/45 PE625.435v02-00

LT

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Pagal ESF+ sveikatos dalį 
remiamas sveikatinimo skatinimas ir ligų 
prevencija, padedama didinti sveikatos 
sistemų rezultatyvumą, prieinamumą ir 
tvarumą ir užtikrinti sveikatos priežiūros 
paslaugų saugumą, mažinami sveikatos 
skirtumai, piliečiai apsaugomi nuo 
tarpvalstybinių grėsmių sveikatai ir 
remiami ES sveikatos teisės aktai.

3. Pagal ESF+ sveikatos dalį 
remiamas sveikatinimo (įskaitant psichinę 
sveikatą) skatinimas ir ligų prevencija, 
padedama didinti sveikatos sistemų 
rezultatyvumą, prieinamumą, 
nediskriminavimą ir tvarumą ir užtikrinti 
sveikatos priežiūros paslaugų saugumą, 
mažinami sveikatos skirtumai, kovojama 
su stigmatizuotų grupių, įskaitant 
psichinę ar protinę negalią turinčius 
asmenis, transseksualius ir 
interseksualius asmenis, patologizavimu, 
Sąjungoje gyvenantys žmonės apsaugomi 
nuo tarpvalstybinių grėsmių sveikatai ir 
remiami Sąjungos sveikatos teisės aktai.

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Pagal ESF+ dalį, kuriai taikomas 
pasidalijamasis valdymas, įgyvendinant 
visas programas ir vykdant pagal 
užimtumo ir socialinių inovacijų ir 
sveikatos dalis remiamus veiksmus jų 
rengimo, įgyvendinimo, stebėsenos ir 
vertinimo etapais užtikrinama vyrų ir 
moterų lygybė. Be to, įgyvendinant 
programas ir vykdant veiksmus jų 
rengimo, įgyvendinimo, stebėsenos ir 
vertinimo etapais siekiama lygių 
galimybių visiems, nediskriminuojant dėl 
lyties, rasinės arba etninės kilmės, 
religijos ar tikėjimo, negalios, amžiaus 
arba seksualinės orientacijos.

1. Pagal ESF+ dalį, kuriai taikomas 
pasidalijamasis valdymas, įgyvendinant 
visas programas ir vykdant pagal 
užimtumo ir socialinių inovacijų ir 
sveikatos dalis remiamus veiksmus jų 
rengimo, įgyvendinimo, stebėsenos ir 
vertinimo etapais užtikrinama vyrų ir 
moterų lygybė. Pasinaudodamos ESF+, 
valstybės narės ir Komisija taip pat remia 
tikslinius veiksmus, atitinkančius bet 
kokius konkrečius tikslus, nurodytus 4 
straipsnyje, siekdamos padidinti tvarų 
moterų dalyvavimą ir karjeros 
perspektyvas darbo rinkoje ir taip kovoti 
su didėjančiu moterų skurdu, mažinti 
segregaciją pagal lytis, kovoti su lyčių 
stereotipais darbo rinkoje ir švietimo bei 
mokymo srityje, taip pat skatinti visų 
asmenų galimybes suderinti profesinį ir 



PE625.435v02-00 32/45 AD\1168328LT.docx

LT

asmeninį gyvenimą bei vyrų ir moterų 
vienodą pasidalijimą atsakomybe už 
priežiūrą.

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Visomis programomis jų rengimo, 
įgyvendinimo, stebėsenos ir vertinimo 
etapais integruojant nediskriminavimo 
principą siekiama lygių galimybių 
visiems, nediskriminuojant dėl lyties, 
rasės, odos spalvos, etninės arba 
socialinės kilmės, genetinių požymių,
kalbos, religijos ar tikėjimo, politinių arba 
bet kokių kitų įsitikinimų, priklausymo 
tautinei mažumai, turtinės padėties, 
gimimo, negalios, amžiaus, seksualinės 
orientacijos, lyties požymių ar lytinės 
tapatybės.ESF+ lėšomis valstybės narės ir 
Komisija remia tikslinius veiksmus, 
atitinkančius bet kokius konkrečius 
tikslus, nurodytus 4 straipsnyje. Tokiais 
veiksmais siekiama padidinti neįgalių 
asmenų galimybes, siekiant pagerinti jų 
integraciją į darbo rinką, švietimo ir 
mokymo sistemą, ir taip sustiprinti jų 
socialinę įtrauktį ir sumažinti nelygybę 
gauto išsilavinimo ir sveikatos būklės 
požiūriu, įskaitant perėjimą nuo 
stacionarinės / institucinės globos prie 
globos šeimoje ir bendruomenėje, visų 
pirma asmenų, patiriančių daugialypę 
diskriminaciją, atveju.

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės ir Komisija taip 
pat remia bet kuriuos ESF+ tikslus 
atitinkančius konkrečius tikslinius 

Išbraukta.



AD\1168328LT.docx 33/45 PE625.435v02-00

LT

veiksmus, kuriais raginama laikytis 1 
dalyje nurodytų principų, įskaitant 
perėjimą nuo stacionarinės / institucinės 
globos prie globos šeimoje ar 
bendruomenėje.

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės ir, kai tinkama, Komisija 
tiek planavimo, tiek įgyvendinimo etapu 
vykdydamos veiklą, susijusią su ESF+ ir 
kitais Sąjungos fondais, programomis ir 
priemonėmis, kaip antai „Erasmus“, 
Prieglobsčio ir migracijos fondu ir reformų 
rėmimo programa, įskaitant reformų 
įgyvendinimo priemonę ir techninės 
paramos priemonę, siekia sinergijos ir 
užtikrina koordinavimą, papildomumą ir 
nuoseklumą. Valstybės narės ir, kai 
tinkama, Komisija, siekdamos išvengti 
pastangų dubliavimo ir užtikrinti už 
įgyvendinimą atsakingų subjektų glaudų 
bendradarbiavimą, optimizuoja 
koordinavimo mechanizmus, kad paramos 
veiksmai būtų nuoseklūs ir sklandūs.

Valstybės narės ir, kai tinkama, Komisija 
tiek planavimo, tiek įgyvendinimo etapu 
vykdydamos veiklą, susijusią su ESF+ ir 
kitais Sąjungos fondais, programomis ir 
priemonėmis, kaip antai ES romų 
integracijos nacionalinėmis strategijomis 
po 2020 m., „Erasmus“, Europos 
regioninės plėtros fondu, Teisingumo, 
teisių ir vertybių fondu, Prieglobsčio ir 
migracijos fondu ir reformų rėmimo 
programa, įskaitant reformų įgyvendinimo 
priemonę ir techninės paramos priemonę, 
siekia sinergijos ir užtikrina koordinavimą, 
papildomumą ir nuoseklumą. Valstybės 
narės ir, kai tinkama, Komisija, siekdamos 
išvengti pastangų dubliavimo ir užtikrinti 
už įgyvendinimą atsakingų subjektų glaudų 
bendradarbiavimą, optimizuoja 
koordinavimo mechanizmus, kad paramos 
veiksmai būtų nuoseklūs ir sklandūs.

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės skiria atitinkamą 
ESF+ išteklių, kuriems taikomas 
pasidalijamasis valdymas, sumą 
atitinkamose konkrečiai šaliai skirtose 
rekomendacijose, priimtose pagal SESV 
121 straipsnio 2 dalį ir 148 straipsnio 4 
dalį, ir Europos semestre nustatytiems 

2. Valstybės narės skiria atitinkamą 
ESF+ išteklių, kuriems taikomas 
pasidalijamasis valdymas, sumą 
atitinkamose konkrečiai šaliai skirtose 
rekomendacijose, priimtose pagal SESV 
121 straipsnio 2 dalį ir 148 straipsnio 4 
dalį, ir Europos semestre nustatytiems 



PE625.435v02-00 34/45 AD\1168328LT.docx

LT

uždaviniams, patenkantiems į ESF+ 
aprėptį, spręsti, kaip nustatyta 4 
straipsnyje.

uždaviniams, patenkantiems į ESF+ 
aprėptį, spręsti, kaip nustatyta 4 
straipsnyje, atsižvelgiant į Europos 
Sąjungos pagrindinių teisių chartijoje 
nustatytas teises ir principus.

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Valstybės narės skiria ne mažiau 
nei 25 proc. savo ESF+ išteklių, kuriems 
taikomas pasidalijamasis valdymas, 4 
straipsnio 1 dalies vii–xi punktuose 
nustatytiems konkretiems socialinės 
įtraukties politikos srities tikslams, 
įskaitant trečiųjų valstybių piliečių 
socialinės ir ekonominės integracijos 
skatinimą.

3. Valstybės narės skiria ne mažiau 
nei 30 proc. savo ESF+ išteklių, kuriems 
taikomas pasidalijamasis valdymas, 4 
straipsnio 1 dalies vii–xii punktuose 
nustatytiems konkretiems socialinės 
įtraukties ir kovos su materialiniu 
nepritekliumi politikos sričių tikslams, 
įskaitant trečiųjų valstybių piliečių 
socialinės ir ekonominės integracijos 
skatinimą.

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 4 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės skiria ne mažiau nei 
2 proc. savo ESF+ išteklių, kuriems 
taikomas pasidalijamasis valdymas, 4 
straipsnio 1 dalies xi punkte nustatytam 
konkrečiam tikslui, susijusiam su 
materialiniu nepritekliumi.

Valstybės narės skiria ne mažiau nei 
4 proc. savo ESF+ išteklių, kuriems 
taikomas pasidalijamasis valdymas, 4 
straipsnio 1 dalies xii punkte nustatytam 
konkrečiam tikslui, susijusiam su 
materialiniu nepritekliumi.

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 5 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės, kurių niekur Valstybės narės, kurių niekur 



AD\1168328LT.docx 35/45 PE625.435v02-00

LT

nesimokančio ir nedirbančio 15–29 metų 
jaunimo lygis 2019 m. Eurostato 
duomenimis viršija Sąjungos vidurkį, ne 
mažiau nei 10 proc. savo ESF+ išteklių, 
kuriems taikomas pasidalijamasis 
valdymas, 2021–2025 m. skiria tiksliniams 
veiksmams ir struktūrinėms reformoms, 
kuriais būtų remiamas jaunimo užimtumas 
ir perėjimas iš švietimo sistemos į darbo 
rinką, reintegracija į švietimo ar mokymo 
sistemas ir antros galimybės mokytis 
suteikimas, visų pirma įgyvendinant 
Jaunimo garantijų iniciatyvą.

nesimokančio ir nedirbančio 15–29 metų 
jaunimo lygis 2019 m. Eurostato 
duomenimis viršija Sąjungos vidurkį, ne 
mažiau nei 15 proc. savo ESF+ išteklių, 
kuriems taikomas pasidalijamasis 
valdymas, 2021–2025 m. skiria tiksliniams 
veiksmams ir struktūrinėms reformoms, 
kuriais būtų remiamas jaunimo užimtumas 
ir perėjimas iš švietimo sistemos į darbo 
rinką, reintegracija į švietimo ar mokymo 
sistemas ir antros galimybės mokytis 
suteikimas, visų pirma įgyvendinant 
Jaunimo garantijų iniciatyvą.

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 5 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pagal [būsimojo BNR] [14] straipsnį 
vidurio laikotarpiu programuojant ESF+ 
išteklius, kuriems taikomas pasidalijamasis 
valdymas, 2026 ir 2027 metams, valstybės 
narės, kurių niekur nesimokančio ir 
nedirbančio 15–29 metų jaunimo lygis 
2024 m. Eurostato duomenimis viršija 
Sąjungos vidurkį, 2026 ir 2027 metais 
šiems veiksmams skiria ne mažiau nei 
10 proc. savo ESF+ išteklių, kuriems 
taikomas pasidalijamasis valdymas.

Pagal [būsimojo BNR] [14] straipsnį 
vidurio laikotarpiu programuojant ESF+ 
išteklius, kuriems taikomas pasidalijamasis 
valdymas, 2026 ir 2027 metams, valstybės 
narės, kurių niekur nesimokančio ir 
nedirbančio 15–29 metų jaunimo lygis 
2024 m. Eurostato duomenimis viršija 
Sąjungos vidurkį, 2026 ir 2027 metais 
šiems veiksmams skiria ne mažiau nei 
15 proc. savo ESF+ išteklių, kuriems 
taikomas pasidalijamasis valdymas.

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 5 dalies 4 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Įgyvendindamos tokius veiksmus valstybės 
narės teikia pirmenybę neveikliam ir ilgą 
laiką nedirbančiam jaunimui ir imasi 
tikslinių informavimo priemonių.

Įgyvendindamos tokius veiksmus valstybės 
narės teikia pirmenybę neveikliam ir ilgą 
laiką nedirbančiam jaunimui, įskaitant 
romų jaunimą, neįgaliesiems ir trečiųjų 
šalių piliečiams ir imasi tikslinių 
informavimo priemonių.



PE625.435v02-00 36/45 AD\1168328LT.docx

LT

Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Kiekviena valstybė narė užtikrina 
tinkamą socialinių partnerių ir pilietinės 
visuomenės organizacijų dalyvavimą 
įgyvendinant užimtumo, švietimo ir 
socialinės įtraukties politikos tikslus, 
remiamus ESF+ dalimi, kuriai taikomas 
pasidalijamasis valdymas.

1. Kiekviena valstybė narė užtikrina 
prasmingą socialinių partnerių, pilietinės 
visuomenės, lygybės įstaigų, nacionalinių 
žmogaus teisių institucijų ir kitų 
atitinkamų arba atstovaujamųjų
organizacijų dalyvavimą programuojant, 
įgyvendinant, stebint ir vertinant visas 
programas, remiamas ESF+, įskaitant 
atitinkamas politikos priemones ir 
programas, susijusias su užimtumu, 
švietimu, skurdo naikinimu ir socialine 
atskirtimi bei kova su diskriminacija.

Pakeitimas 60

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Šis skyrius taikomas 4 straipsnio 1 
dalies i–x punktuose nurodytai ESF+ 
paramai, kuri įgyvendinama taikant 
pasidalijamąjį valdymą (bendroji ESF+ 
dalies, kuriai taikomas pasidalijamasis 
valdymas, parama).

1. Šis skyrius taikomas 4 straipsnio 1 
dalies i–xi punktuose nurodytai ESF+ 
paramai, kuri įgyvendinama taikant 
pasidalijamąjį valdymą (bendroji ESF+ 
dalies, kuriai taikomas pasidalijamasis 
valdymas, parama).

Pakeitimas 61

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Novatoriški veiksmai ir metodai 
gali būti programuojami pagal bet kuriuos 
4 straipsnio 1 dalies i–x punktuose 
nustatytus konkrečius tikslus.

3. Novatoriški veiksmai ir metodai 
gali būti programuojami pagal bet kuriuos 
4 straipsnio 1 dalies i–xi punktuose 
nustatytus konkrečius tikslus.



AD\1168328LT.docx 37/45 PE625.435v02-00

LT

Pakeitimas 62

Pasiūlymas dėl reglamento
17 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Pagalbą maistu ir (arba) materialinę 
pagalbą gali papildyti perorientavimas 
kompetentingoms tarnyboms ir kitos 
papildomos priemonės, kuriomis būtų 
siekiama labiausiai skurstančių asmenų 
socialinės įtraukties.

4. Pagalbą maistu ir (arba) materialinę 
pagalbą turi papildyti perorientavimas 
kompetentingoms tarnyboms ir kitos 
papildomos priemonės, kuriomis būtų 
siekiama labiausiai skurstančių asmenų 
socialinės įtraukties.

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl reglamento
23 straipsnio 1 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) siekiant sukurti integruotą Europos 
darbo rinką teikti specialias paramos 
paslaugas darbdaviams ir darbo 
ieškantiems asmenims, pradedant 
parengimu įsidarbinti ir baigiant pagalba 
įsidarbinusiems asmenims, kad būtų 
užpildytos darbo vietos tam tikruose 
sektoriuose, profesinėse srityse, šalyse, 
pasienio regionuose arba konkrečioms 
grupėms (pvz., pažeidžiamiems asmenims) 
skirtos darbo vietos;

d) siekiant sukurti integruotą Europos 
darbo rinką teikti specialias paramos 
paslaugas darbdaviams ir darbo 
ieškantiems asmenims, pradedant 
parengimu įsidarbinti ir baigiant pagalba 
įsidarbinusiems asmenims, kad būtų 
užpildytos darbo vietos tam tikruose 
sektoriuose, profesinėse srityse, šalyse, 
pasienio regionuose arba konkrečioms 
grupėms (pvz., pažeidžiamoje padėtyje 
esantiems asmenims) skirtos darbo vietos;

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl reglamento
23 straipsnio 1 pastraipos e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) remti rinkos ekosistemos, susijusios 
su mikrofinansų teikimu steigimosi ir 
plėtros etapais labai mažoms įmonėms, 
visų pirma toms, kuriose dirba pažeidžiami
asmenys, plėtrą;

e) remti rinkos ekosistemos, susijusios 
su mikrofinansų teikimu steigimosi ir 
plėtros etapais labai mažoms įmonėms ir 
socialiniams kooperatyvams, visų pirma 
toms, kuriose dirba pažeidžiamoje padėtyje 
esantys asmenys, ir toms, kurias steigia ir 
valdo verslininkai, kilę iš nepalankių 



PE625.435v02-00 38/45 AD\1168328LT.docx

LT

socialinių grupių, pvz., romai, trečiųjų 
šalių piliečiai, neįgalieji ir t. t., plėtrą;

Pakeitimas 65

Pasiūlymas dėl reglamento
23 straipsnio 1 dalies h punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

h) parengti socialinės infrastruktūros 
(įskaitant būstą, vaikų priežiūros ir
švietimo bei mokymo, sveikatos priežiūros 
ir ilgalaikės priežiūros paslaugas), 
reikalingos Europos socialinių teisių 
ramsčiui įgyvendinti, plėtros gaires;

h) parengti socialinės infrastruktūros 
(įskaitant būstą, vaikų ir vyresnio amžiaus 
žmonių priežiūros paslaugas, perėjimą 
nuo paramos institucijose prie paramos 
bendruomenėje arba šeimoje, švietimo bei 
mokymo, sveikatos priežiūros ir ilgalaikės 
priežiūros paslaugas), reikalingos Europos 
socialinių teisių ramsčiui įgyvendinti, 
plėtros gaires;

Pakeitimas 66

Pasiūlymas dėl reglamento
24 straipsnio 2 dalies b punkto ii a papunktis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ii a) įgūdžių ir kvalifikacijos 
pripažinimas siekiant palengvinti 
patekimą į darbo rinką ir darbo judumą;

Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl reglamento
24 straipsnio 2 dalies d punkto iii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iii) informacinės sistemos, kuriose 
skelbiami su 4 straipsnio 1 dalyje 
nurodytomis sritimis susiję įrodymai;

iii) informacinės sistemos, kuriose 
renkami, analizuojami ir skelbiami su 4
straipsnio 1 dalyje nurodytomis sritimis 
susiję įrodymai ir duomenys;



AD\1168328LT.docx 39/45 PE625.435v02-00

LT

Pakeitimas 68

Pasiūlymas dėl reglamento
24 straipsnio 2 dalies d punkto iv papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iv) Tarybai pirmininkaujančios 
valstybės narės organizuojami renginiai, 
konferencijos ir seminarai.

iv) Atitinkami pilietinės visuomenės ir 
NVO organizuojami renginiai, 
konferencijos ir seminarai.

Pakeitimas 69

Pasiūlymas dėl reglamento
25 straipsnio 1 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) bet kuris teisės subjektas, įsteigtas 
pagal Sąjungos teisę, arba bet kuri 
tarptautinė organizacija.

b) bet kuris teisės subjektas, įsteigtas 
pagal Sąjungos teisę, arba bet kuri 
Sąjungoje veikianti tarptautinė 
organizacija.

Pakeitimas 70

Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 2 dalies b punkto i papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

i) investuoti į sveikatinimo skatinimą 
ir ligų prevenciją;

i) investuoti į sveikatinimo (įskaitant 
psichinę sveikatą) skatinimą ir ligų 
prevenciją, ypatingą dėmesį skiriant 
palankių sąlygų neturinčioms socialinėms 
grupėms;

Pakeitimas 71

Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 2 dalies b punkto iii papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

iii) remti valstybes nares, perduodant iii) remti valstybes nares, perduodant 



PE625.435v02-00 40/45 AD\1168328LT.docx

LT

joms žinias, kurios naudingos nacionalinių 
reformų procesams, siekiant 
rezultatyvesnių, labiau prieinamų ir 
tvaresnių sveikatos sistemų ir geresnio 
sveikatinimo skatinimo bei ligų 
prevencijos, visų pirma sprendžiant 
Europos semestre nustatytus uždavinius;

joms žinias, kurios naudingos nacionalinių 
reformų procesams, siekiant 
rezultatyvesnių, labiau prieinamų, 
nediskriminacinių, įtraukių ir tvaresnių 
sveikatos sistemų ir geresnio sveikatinimo 
skatinimo bei ligų prevencijos, visų pirma 
sprendžiant Europos semestre nustatytus 
uždavinius;

Pakeitimas 72

Pasiūlymas dėl reglamento
40 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komitetas pagal SESV 163 straipsnį ESF+ komitetas

Pakeitimas 73

Pasiūlymas dėl reglamento
40 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Komisijai padeda Komitetas, 
sudarytas pagal SESV 163 straipsnį (toliau
– ESF+ komitetas).

1. Komisijai padeda Komitetas, 
išplėstas pagal SESV 163 straipsnį 
(toliau – ESF+ komitetas). Komiteto sudėtį 
tvirtina Komisija, siekiant užtikrinti 
skaidrumą ir subalansuotą atstovavimą.

Pakeitimas 74

Pasiūlymas dėl reglamento
40 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Kiekviena valstybė narė paskiria 
vieną vyriausybės atstovą, vieną 
darbuotojų organizacijų atstovą, vieną 
darbdavių organizacijų atstovą ir po vieną 
kiekvieno nario pakaitinį narį ne ilgesnei 
kaip septynerių metų kadencijai. 
Nedalyvaujant vienam iš narių, jo 
pakaitinis narys automatiškai įgyja teisę 

2. Kiekviena valstybė narė paskiria 
vieną vyriausybės atstovą, vieną 
darbuotojų organizacijų atstovą, vieną 
darbdavių organizacijų atstovą, vieną 
atitinkamų pilietinės visuomenės 
organizacijų, dalyvaujančių rengiant, 
įgyvendinant, stebint ir vertinant ESF+ 
programas, atstovą, vieną lygybės įstaigų 
arba kitų nepriklausomų žmogaus teisių 



AD\1168328LT.docx 41/45 PE625.435v02-00

LT

dalyvauti komiteto posėdžiuose. institucijų atstovą ir po vieną kiekvieno 
nario pakaitinį narį ne ilgesnei kaip 
septynerių metų kadencijai. Nedalyvaujant 
vienam iš narių, jo pakaitinis narys 
automatiškai įgyja teisę dalyvauti komiteto 
posėdžiuose.

Pakeitimas 75

Pasiūlymas dėl reglamento
40 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. ESF+ komitetą sudaro po vieną 
atstovą iš kiekvienos organizacijos, 
atstovaujančios darbuotojų organizacijoms
ir darbdavių organizacijoms Sąjungos 
lygmeniu.

3. ESF+ komitetą sudaro po vieną 
atstovą iš kiekvienos organizacijos, 
atstovaujančios darbuotojų organizacijoms,
darbdavių organizacijoms, atitinkamoms 
pilietinės visuomenės organizacijoms ir 
lygybės įstaigoms Sąjungos lygmeniu.

Pakeitimas 76

Pasiūlymas dėl reglamento
40 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. ESF+ komitete užtikrinama lyčių 
pusiausvyra ir tinkamas atstovavimas 
mažumų ir kitoms atskirtoms grupėms.

Pakeitimas 77

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo 1 punkto 1 b papunkčio 1 dalies 4 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– mažumos (įskaitant marginalias 
bendruomenes, pavyzdžiui, romus)**;

– romai**;



PE625.435v02-00 42/45 AD\1168328LT.docx

LT

Pakeitimas 78

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo 1 punkto 1 b papunkčio 1 dalies 4 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– mažumos (išskyrus romus);

Pakeitimas 79

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo 2 punkto 2 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– paramą gavusių nacionalinio, 
regioninio ar vietos lygmens pilietinės 
visuomenės paslaugų teikėjų skaičius;

Pakeitimas 80

Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 3 punkto 1 dalies 5 įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– romų kilmės galutinių gavėjų 
skaičius;

Pakeitimas 81

Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 3 punkto 1 dalies 6 įtrauka 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– užsienio kilmės galutinių gavėjų ir 
mažumoms (įskaitant marginalizuotas 
bendruomenes, pavyzdžiui, romus) 
priklausančių asmenų skaičius; , 

– užsienio kilmės galutinių gavėjų ir 
mažumoms (įskaitant marginalizuotas 
bendruomenes, išskyrus romus)
priklausančių asmenų skaičius;



AD\1168328LT.docx 43/45 PE625.435v02-00

LT

Pakeitimas 82

Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 3 punkto 2 dalies 6 įtrauka (nauja) 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– romų kilmės galutinių gavėjų 
skaičius;

Pakeitimas 83

Pasiūlymas dėl reglamento
II priedo 3 punkto 2 dalies 6 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– užsienio kilmės galutinių gavėjų ir 
mažumoms (įskaitant marginalizuotas 
bendruomenes, pavyzdžiui, romus) 
priklausančių asmenų skaičius; , 

– užsienio kilmės galutinių gavėjų ir 
mažumoms (įskaitant marginalizuotas 
bendruomenes, išskyrus romus) 
priklausančių asmenų skaičius;



PE625.435v02-00 44/45 AD\1168328LT.docx

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas „Europos socialinis fondas+“ (ESF+)

Nuorodos COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

EMPL
11.6.2018

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

LIBE
5.7.2018

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Soraya Post
9.7.2018

Svarstymas komitete 10.9.2018

Priėmimo data 5.11.2018

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

31
7
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Heinz K. Becker, Monika Beňová, Michał Boni, Daniel Dalton, Frank 
Engel, Cornelia Ernst, Laura Ferrara, Ana Gomes, Sophia in ‘t Veld, 
Eva Joly, Dietmar Köster, Barbara Kudrycka, Cécile Kashetu Kyenge, 
Juan Fernando López Aguilar, Roberta Metsola, Claude Moraes, Ivari 
Padar, Judith Sargentini, Giancarlo Scottà, Birgit Sippel, Csaba Sógor, 
Sergei Stanishev, Helga Stevens, Traian Ungureanu, Marie-Christine 
Vergiat, Josef Weidenholzer, Kristina Winberg, Auke Zijlstra

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Carlos Coelho, Pál Csáky, Maria Grapini, Sylvia-Yvonne Kaufmann, 
Jeroen Lenaers, Maite Pagazaurtundúa Ruiz, Barbara Spinelli

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 
dalis)

Petras Auštrevičius, Rupert Matthews, Martina Michels



AD\1168328LT.docx 45/45 PE625.435v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

31 +

ALDE Petras Auštrevičius, Sophia in 't Veld, Maite Pagazaurtundúa Ruiz

EFDD Laura Ferrara

GUE/NGL Cornelia Ernst, Martina Michels, Barbara Spinelli, Marie-Christine Vergiat

PPE Heinz K. Becker, Michał Boni, Carlos Coelho, Pál Csáky, Frank Engel, Barbara 
Kudrycka, Jeroen Lenaers, Roberta Metsola, Csaba Sógor

S&D Monika Beňová, Ana Gomes, Maria Grapini, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Dietmar 
Köster, Cécile Kashetu Kyenge, Juan Fernando López Aguilar, Claude Moraes, Ivari 
Padar, Birgit Sippel, Sergei Stanishev, Josef Weidenholzer

VERTS/ALE Eva Joly, Judith Sargentini

7 -

ECR Daniel Dalton, Rupert Matthews, Helga Stevens, Kristina Winberg

ENF Giancarlo Scottà, Auke Zijlstra

PPE Traian Ungureanu

0 0

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


	1168328LT.docx

